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Ангажирањето на лица за деловни потреби, 

надвор од Законот за работни односи во земјоделството, 
угостителството и туризмот и дејностите на домаќинст-
вата станува реалност од 01.01.2026 година. 

 + 

ЗАКОН ЗА РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ НА ЛИЦА 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Дополнително ангажирани лица од страна на работода-

вачите со плаќање 10% ДЛД, 18,8% придонес за ПИО и 0,5% 
дополнителен придонес за здравствено осигурување, повреда и 
професионално заболување, можат да извршуваат работни за-
дачи, без да имаат заснован работен однос. 

Со новодонесениот закон се уредуваат условите за ра-
ботното ангажирање на лица за вршење на работи од повремена 
или сезонска природа. 

Правата и обврските на ангажираното лице и работода-
вачот, постапката на пријавување на ангажираните лица, како и 
плаќањето и пресметката на данок на личен доход, придонес за 
ПИО дополнителен придонес за задолжително здравствено 
осигурување во случај на повреда на работа и професионално 
заболување, се исто така уредени со одредбите од Законот. 

Целта на донесениот закон e да се уреди работното 
ангажирање на лица за вршење на работи од повремена или 
сезонска природа. Со Законот се дефинирани и начините на 
остварување на правата на ангажираните лица по овој основ, 
задоволување на потребата од работна сила кај работодавачите 
и формализирање на неформалната работа. 

РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ 
дипл.економист Ромео Костадинов 
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1. РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ 

 
Работното ангажирање согласно законот е работа од 

повремена или сезонска природа во одредени дејности и не 
претставува работен однос согласно со Законот за работните 
односи. 

Работодавач е правно или физичко лице кое непосредно 
и за сопствена потреба ангажира лице во одредена дејност и вид 
на работа согласно со законот. 

Работно ангажирано лице е физичко лице ангажирано 
од страна на работодавач, согласно со законот. 

Работа од сезонска природа е работа која поради 
климатските или природните услови повремено се врши во 
одредени сезони во текот на годината, со определен број на ра-
ботни часови, денови или недели во согласност со законот. 

Работа од повремена природа е работа која се врши во 
краток временски период, повремено и со прекини, со определен 
број на работни часови, денови или недели во согласност со 
законот. 

Поедноставена постапка за работно ангажирање на 
лица е постапка која се врши преку пријава на лицето во 
евиденција на пријави и одјави на работно ангажирани лица во 
Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија 
од страна на работодавачот, без јавно огласување. 

Паричен надоместок од работно ангажирање согласно 
со законот, е паричен износ кој се исплаќа на работно ангажира-
ното лице за извршената работа. 

 
 

2. ДЕЈНОСТИ И ВИДОВИ РАБОТИ ЗА  

    КОИ МОЖЕ ДА СЕ АНГАЖИРААТ 

 
Работодавачот може да ангажира лица за вршење на 

определен вид на работи од повремена или сезонска природа во 
следниве дејности, согласно со Националната класификација на 
дејности: 

- А/А - Земјоделство, шумарство, рибарство, 
- И/З - Објекти за сместување и сервисни дејности за 

храна и 
- Т/П - Дејности на домаќинството како работодавач. 
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Видот на работите за коишто работодавачот може работ-
но да ангажира лице во дејностите се: 

а) во секторот Земјоделство, шумарство, рибарство: под-
готовка на земјиште, садење, сеење, жнеење, наводнување на 
земјиште; заштита на растенија; управување со земјоделски ма-
шини (трактор, комбајн и друго); обрежување; пресадување и 
проретчување; кастрење/стрижење; пасење, нега на стока и дру-
ги работи во сточарството; берење зрнести плодови; берење ја-
болчести плодови; берење јаткасти плодови; берење и наводну-
вање градинарски култури; берење тутун и друго; хортикултура; 
собирање диви плодови; калемење; сечење стебла; уништување 
штетници; чистење, лупење, сортирање, пакување, складирање, 
работи поврзани со одгледување, негување, грижа и користење 
на шумите; 

б) во секторот Објекти за сместување и сервисни дејнос-
ти за храна: шанкер/бармен; келнер; готвач; собар; мијач на са-
дови; доставувач на храна; аниматор; хостеса, фотограф, снима-
тел на слика, цвеќар аранжер и  

в) во секторот Домаќинството како работодавач: чување 
деца, чување стари лица и чистење; работи поврзани со чистење 
за потребите на станбени згради - чистење, одржување и поп-
равка. 

 
3. РАБОТОДАВАЧИ И ОГРАНИЧУВАЊЕ НА АНГАЖМАНИ 

 
Работодавачот согласно со законот, може да биде 

правно лице кое извршува дејност од земјоделство, шумарство, 
рибарство, сместување во објекти и сервисни дејности за храна 
и дејности на домаќинството.. 

Работодавач физичко лице, може да биде: 
- лице кое е вршител на земјоделска дејност и се зани-

мава со земјоделска дејност согласно со Законот за вршење на 
земјоделска дејност, 

- лице кое нема статус на вршител на земјоделска деј-
ност, а се занимава со земјоделство за задоволување на лични 
потреби и потребите на членовите на домаќинството, како и за 
други потреби, 

- лице кое дава угостителски услуги, услуги за сместува-
ње, апартмани и соби за сместување и одмор, согласно со закон 
и 
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- лице кое има потреба за вршење на работа во домаќин-
ството. 

Работното ангажирање на лице согласно законот, се вр-
ши непосредно од страна на работодавачот или со посредување 
на Агенцијата за вработување на Република Северна Македони-
ја од евиденцијата на невработени лица. 

Работодавач во смисла на законот, не може да биде 
приватна агенција за вработување. 

Приватна агенција за вработување не може да посредува 
и работно да ангажира лица согласно со законот. 

Работодавач правно лице може да ангажира лице за 
вршење на видот на работа од сектор земјоделство, шумарство, 
рибарство, во дејностите на сместувачки објекти и угостителс-
тво. 

Работодавач физичко лице може да ангажира лице за 
вршење на видот на работа од сектор земјоделство, шумарство, 
рибарство, во дејностите на сместувачки објекти и угостителство 
и во секторот на домаќинството. 

 
4. РАБОТНО АНГАЖИРАНО ЛИЦЕ 

 
Работно ангажирано лице согласно со законот, може да 

биде: 
 
- лице кое не е во работен однос, 
- вработено лице, 
- самовработено лице, 
- лица помлади од 18 години кои согласно со општите 

прописи од работните односи ги исполнуваат условите за засно-
вање на работен однос, 

- студент, 
- корисник на семејна и старосна пензија, со исклучок на 

корисници на семејна пензија по основ на неспособност за 
работа и самостоен живот и 

- странец кој има регулиран престој, согласно со закон. 
 
Со законот се забранува работно ангажирање на лица 

помлади од 18 години за видовите работа за чување деца и 
стари лица. 
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5. AНГАЖИРАЊЕ НА ЛИЦА ЗА  

    ПОВРЕМЕНА И СЕЗОНСКА РАБОТА 

 
Работодавачот е должен лицето кое е работно ангажира-

но, пред да стапи на работа, да го запознае со видот и начинот 
на вршење на работата за која го ангажира, местото на извр-
шување на работата, очекуваното времетраење на работниот 
ангажман, условите за безбедност и здравје при работа, дневно-
то и неделното работно време, паузата во текот на дневната ра-
бота, дневниот и неделен одмор, висината на паричниот надо-
месток од работно ангажирање, како и начинот и рокот на испла-
тата на паричниот надоместок. 

Обврските на работодавачот се задолжителни и се содр-
жани во пријавата за работно ангажирање поднесена од работо-
давачот во Агенцијата за вработување на РСМ. 

Работно ангажираното лице изразува согласност за при-
јавата на работниот ангажман на својот кориснички профил – 
креиран со неговата прва пријава во евиденција на пријави и од-
јави на работно ангажирани лица на Агенцијата за вработување 
на РСМ. 

Врз основа на пријавата, се генерира потврда за пријаве-
ниот работен ангажман од страна на Агенцијата за вработување 
на РСМ. 

Потврдата за пријавениот работен ангажман се доставу-
ва во електронска форма и до работно ангажираното лице на 
неговиот кориснички профил. 

Со стапување во работниот ангажман, се смета дека ли-
цето ги прифатило понудените услови за работа со кои рабо-
тодавачот го има запознаено и се содржани во пријавата. Со да-
вање согласност на ангажираното лице и прифаќање на усло-
вите за работа преку неговиот кориснични профил се смета дека 
е склучен договор за работно ангажирање во согласност со за-
конот. 

Содржината на потврдата, ја пропишува министерот 
надлежен за работите од областа на економијата и трудот. 

 
6. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ ЗЛОУПОТРЕБИ 

 
Работодавачот, може да ангажира лица за вршење 

работа од сезонска или повремена природа најмногу до 120 
дена во текот на календарската година, сметајќи ги календар-
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ските денови од првата пријава во евиденција на пријави и одја-
ви на работно ангажирани лица на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија до последната одјава, при што 
се бројат само деновите кога има работно ангажирани лица. 

Работодавачот за видовите на работа во сектор земјо-
делство, шумарство и рибарство може да ангажира лица за вр-
шење работа од сезонска или повремена природа најмногу до 
180 дена во текот на календарската година, сметајќи ги кален-
дарските денови од првата пријава во евиденцијата на пријави и 
одјави на работно ангажирани лица на Агенцијата за вработу-
вање на РСМ до последната одјава, при што се бројат само де-
новите кога има работно ангажирани лица. 

Работодавачот, може да го ангажира истото лице за 
вршење на работа од сезонска природа најмногу до 60 дена во 
календарската година, независно дали работното ангажирање е 
со прекин или без прекин. 

Работодавачот, може да го ангажира истото лице за 
вршење на работа од повремена природа последователно или 
со прекин најмногу до 15 дена во еден месец или најмногу до 
60 дена во календарската година. 

Работодавачот, не може да ангажира лице кое е во 
работен однос кај тој работодавач за вршење дополнителна или 
друг вид работа од сезонска или повремена работа. 

Лицето може да биде работно ангажирано кај повеќе 
работодавачи. 

Вкупното работно ангажирање на лицето кај сите работо-
давачи, не може да биде повеќе од 12 часови во текот на 
денот. 

Работодавачот за видовите на работа во секторот објек-
ти за сместување и послужување со храна, може истовремено 
да ангажира најмногу до 10 лица или најмногу до 10% од 
вкупниот број на вработени лица кај истиот работодавач. 

Работодавачот, не може да ангажира лице кое било во 
работен однос кај тој работодавач во период од 12 месеци, пред 
ангажирање на истото лице. 

По исклучок и пред 12 месеци, работодавачот може да 
ангажира лице, доколку престанокот на работниот однос е пора-
ди исполнување на условите за старосна и семејна пензија. 
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7. ПРАВА И ОБВРСКИ НА РАБОТНО АНГАЖИРАНОТО ЛИЦЕ 

 
Работно ангажираното лице може да работи најмногу 12 

часа на ден, односно најмногу 48 часа неделно, со право на 
паузи, дневен и неделен одмор, согласно со општите прописи од 
работните односи. 

Работно ангажираното лице има право: 
- да биде запознаен со условите за работа, 
- да биде запознаен со познатите и можните ризици повр-

зани со видот и начинот на работењето, 
- на паричен надоместок за извршениот работен ангаж-

ман со уплатен данок на личен доход, придонес за пензиско и 
инвалидско осигурување и дополнителен придонес за задолжи-
телно здравствено осигурување во случај на повреда на работа 
и професионално заболување, согласно со прописите од соци-
јалното и здравственото осигурување,  

- на обука за безбедно извршување на работните задачи, 
пред започнување со работата, 

- на безбедни услови за здравје при работа, 
- на посебна заштита доколку работи ноќе или доколку 

има својство на лице кое има посебна заштита согласно со оп-
штите трудови прописи, 

- на слободно здружување и право на организирање, 
- на еднаков третман без дискриминација, вознемиру-

вање и насилство, 
- на заштита од мобинг и психичко малтретирање на 

работно место и 
- да биде информиран најмалку 12 часа пред почетокот, 

продолжувањето и прекинот на работниот ангажман. 
Работно ангажираното лице е должно: 
- совесно да ја извршува работата, согласно со барањата 

и упатствата кои претходно се договорени со работодавачот, 
- да го почитува работното време, 
- да ги почитува прописите за безбедност и здравје при 

работа во согласност со обуката и насоките дадени од страна на 
работодавачот, 

- да се грижи за сопствената безбедност и безбедноста 
на останатите лица кои работат со него и 

- да го извести работодавачот најмалку 12 часа пред 
почетокот на работното ангажирање дека го откажува/прекинува 
работниот ангажман. 
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8. ОБВРСКИ НА РАБОТОДАВАЧОТ 

 
Работодавачот е должен: 
- да го запознае работно ангажираното лицето со услови-

те за работа и да го пријави во евиденција на пријави и одјави на 
работно ангажирани лица на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија, 

- да го запознае работно ангажираното лице во врска со 
постечките и можните ризици поврзани со работата, 

- да му исплати паричен надоместок за извршениот 
работен ангажман, 

- да го оспособи работно ангажираното лице за безбедно 
извршување на работните задачи, пред започнување со рабо-
тата, 

- да му обезбеди услови за безбедност и здравје при 
работа, 

- да му обезбеди посебна заштита предвидена со пропи-
сите од областа на работните односи доколку лицето работи 
ноќе или има својство на лице кое ужива посебна заштита сог-
ласно со општите трудови прописи, 

- да му овозможи слобода на здружување и право на 
организирање, 

- да обезбеди еднаков третман без дискриминација, воз-
немирување и насилство, 

- да плаќа данок на личен доход, придонес за пензиско и 
инвалидско осигурување и дополнителен придонес за задолжи-
телно здравствено осигурување за случај на повреда на работа 
и професионално заболување и 

- да го информира лицето најмалку 12 часа пред почето-
кот, продолжувањето или прекинот на работното ангажирање. 

 
9. ПРЕСТАНОК НА РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ 

 
Работното ангажирање на лицето може да престане во 

случај на: 
- престанок на потребата за која лицето е ангажирано без 

наведување на причината, 
- повреда на договорените обврски, 
- неизвршување на работните обврски и 
- по барање на ангажираното лице без наведување на 

причината. 
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Доколку работното ангажирање престане поради причи-
ни наведени во претходните алинеи 2, 3 и 4, работодавачот е 
должен на лицето за денот на откажувањето да му ги плати само 
придонесите, согласно со членот 15 од законот. 

 
10. ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК ЗА РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ 

 
Работно ангажираното лице има право на паричен надо-

месток за работно ангажирање, кој му се исплаќа во паричен 
износ за секој час на работно ангажирање и кој не може да биде 
понизок од минималниот основен нето-паричен износ по час 
согласно со законот. 

Минималниот основен нето-паричен износ по час не 
може да биде понизок од часот кој се пресметува врз основа на 
минималната плата која министерот за економија и труд, ја обја-
вува во „Службен весник на РСМ” согласно со закон. 

На паричниот надоместок, работодавачот е должен да 
уплати данок на личен доход, придонес за пензиско и инвалид-
ско осигурување и дополнителен придонес за задолжително 
здравствено осигурување за случај на повреда на работа и 
професионално заболување согласно со посебните закони од 
даночната област и социјалното осигурување. 

Паричниот надоместок, може да му се исплати на работ-
но ангажираното лице на крајот од работниот ден или најдоцна 
во рок од пет дена по истекот наработниот ангажман. 

Паричниот надоместок, се исплаќа на трансакциска смет-
ка на работно ангажираното лице. 

 
 

11. ПРЕСМЕТКА И УПЛАТА НА ДАНОК И ПРИДОНЕСИ 

 
На исплатениот паричен надоместок за работното анга-

жирање, работодавачот е должен да уплати: 
 
- данок на личен доход, 
- придонес за пензиско и инвалидско осигурување и 
- дополнителен придонес за задолжително здравствено 

осигурување за случај на повреда на работа и професионално 
заболување. 
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Даночен обврзник за плаќање на данокот и придонесите 
е работно ангажираното лице, а работодавачот е обврзник за 
пресметка и уплата на данокот и придонесите во име и за сметка 
на ангажираното лице. 

Пресметката на данокот, се врши од страна на работо-
давачот со поднесување на аконтативна пресметка согласно со 
одредбите од Законот за данокот на личен доход до УЈП, пред 
исплатата на паричниот надоместок. 

УЈП, врз основа на поднесената пријава во евиденцијата 
на АВРСМ, месечно за сите лица кои се работно ангажирани кај 
работодавачот во претходниот месец, изготвува пресметка за 
придонесите од задолжително социјално осигурување. 

Пресметката, УЈП ја доставува до работодавачот преку 
неговиот профил на системот е-даночни услуги, со цел потврду-
вање на истата. По потврдување на пресметката, УЈП генерира 
декларација со налог за плаќање на придонесите. 

Стапките, основиците и роковите за плаќање на данокот 
и придонесите се уредуваат во Законот за данокот на личен 
доход и Законот за придонеси од задолжително социјално осигу-
рување. 

 
12. ПРАВА НА РАБОТНО АНГАЖИРАНОТО ЛИЦЕ 

     ОСТВАРЕНИ ПО ДРУГИ ОСНОВИ 

 
Остварениот приход по основ на работно ангажирање 

согласно со законот не претставува основа за губење на правата 
стекнати согласно со прописите од областа на социјалната и 
детската заштита. 

Евидентираното невработено лице кое е работно ангажи-
рано согласно со законот, не го губи правото на паричен надо-
месток стекнато по основ на осигурување во случај на невра-
ботеност и не се брише од евиденцијата на невработени лица. 

Работно ангажираното лице - корисник на старосна и се-
мејна пензија, како и лице корисник на право на социјална сигур-
ност, кои се утврдени со посебни закони, не го губи веќе стекна-
тото право. 

Студентите и учениците ангажирани согласно со законот, 
не ги губат правата стекнати по основ на посебните закони од 
областа на образованието. 
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Оствaрeниот паричен надоместок на работно ангажира-
ното лице од членот 15 од законот, не влијае врз стекнување, 
остварување и губење на други права утврдени со посебни 
закони. 

 
13. ПРИЈАВА И ОДЈАВА НА РАБОТНО АНГАЖИРАНИ ЛИЦА 

 
Работодавачот по електронски пат врши пријава и одјава 

на работно ангажиранилица во системот на Агенцијата за  
вработување на РСМ. 

Врз основа на регистрираните пријави и одјави за работ-
но ангажираните лица, преку електронскиот систем на агенци-
јата, работодавачот може: 

- да поднесе пријава и одјава за работно ангажирање во 
согласност со членот 19 од законот, 

- да генерира потврда за пријавениот работен ангажман 
за работно ангажираното лице со условите за работа, согласно 
со законот и 

- да има пристап и увид во податоците за реализирани 
пријави и одјави за работно ангажирани лица кај работодавачот. 

Врз основа на регистрираните пријави и одјави за работ-
но ангажираните лица, преку електронскиот систем на агенција-
та, работно ангажираното лице може: 

- да креира кориснички профил за работното ангажирање 
согласно законот, 

- да преземе автоматски генерирана потврда за работ-
ниот ангажман со условите за работа, согласно со законот и 

- да има пристап и увид во податоците за регистрирани 
пријави и одјави за работните ангажмани на работно ангажира-
ното лице. 

Пријавата и одјавата на работно ангажираните лица се 
врши врз основа на име и презиме и единствен матичен број на 
граѓанинот (ЕМБГ) или привремен матичен број за странец во 
согласност со членот 19 од законот. 

 
14. ФОРМА И СОДРЖИНА НА ЕВИДЕНЦИОНАТА ПРИЈАВА 

 
Евиденционата пријава во евиденција на пријави и одјави 

на работно ангажирани лица, содржи: 
- податоци за работодавачот, 
- податоци за лицата кои се работно ангажирани, 
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- податоци за условите и начинот на работното ангажи-
рање и 

- податоци за почетокот и престанокот на работното анга-
жирање. 

Пријавување на работно ангажираното лице се врши на 
дневна основа или за календарски месец. 

Работодавачот е должен ангажираното лице да го прија-
ви најдоцна до 10:00 часот, за лице кое работи во претпладнев-
ните часови (прва смена) или најдоцна до 15:00 часот, за лице 
кое работи во попладневните часови (втора смена), односно 
најдоцна до 22:00 часот доколку работи во ноќните часови (трета 
смена). 

Работодавачот е должен да поднесе нова пријава во сог-
ласност со роковите за поднесување, ако работно ангажираното 
лице кое е пријавено во календарскиот месец продолжи со 
работен ангажман и во наредниот календарски месец. 

Доколку работодавачот не го одјави работно ангажира-
ното лице во календарскиот месец за којшто има пријава, ќе се 
смета дека тоа лице било ангажирано во текот на сите денови во 
календарскиот месец за којшто е поднесена евиденционата 
пријава, но не повеќе од 15 работни дена во текот на еден месец 
доколку е ангажман за вршење работа од повремена природа. 

За работен ангажман за вршење работа од сезонска 
природа не важи ограничувањето од 15 дена. 

Ако престане работното ангажирање на лицето во кален-
дарскиот месец, работодавачот е должен да го одјави најдоцна 
до 10:00 часот, за лице кое работи во претпладневните часови 
(прва смена) или најдоцна до 15:00 часот, за лице кое работи во 
попладневните часови (втора смена), односно најдоцна до 22:00 
часот, доколку работи во ноќните часови (трета смена), на денот 
на одјавата, при што одјавата може да се изврши или за теков-
ниот ден или за сите наредни денови за коишто има поднесена 
евиденциона пријава или за конкретни наведени денови. 

Агенцијата за вработување на Република Северна Маке-
донија е должна податоците од евиденционите пријави и одјави 
на дневно ниво, да ги доставува до УЈП за да изготви пресметка 
за придонесите од задолжително социјално осигурување. 

Формата и содржината на образецот пријава - одјава, го 
пропишува министерот надлежен за работите од областа на 
економијата и трудот. 
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15. РАЗМЕНА НА ПОДАТОЦИ И ЕВИДЕНЦИЈА 

 
Податоците од евиденција на пријави и одјави на работно 

ангажирани лица на Агенцијата за вработување на Република 
Северна Македонија за работно ангажираните лица електронски 
се разменуваат со Министерството за економија и труд, Минис-
терството за образование и наука, Министерството за финансии 
- Управата за јавни приходи, Фондот на пензиското и инвалидско-
то осигурување на Северна Македонија, Фондот за здравствено 
осигурување на Република Северна Македонија, Државниот инс-
пекторат за труд заради спроведување на законските надлеж-
ности. 

Пристап до податоците од евиденција на пријави и одјави 
на работно ангажирани лица на Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија може да имаат и други надлежни 
институции, доколку истото е утврдено со закон. 

Агенцијата за вработување на Република Северна 
Македонија води евиденција на работно ангажирани лица, сог-
ласно со законот. 

Работодавачот е должен да води евиденција на работни 
часови за работно ангажираните лица, согласно со законот. 

Начинот на водење на евиденција и податоците содржа-
ни во истата, ги пропишува министерот за економија и труд. 

 
16. КОНТРОЛА И НАДЗОР 

 
Контрола на наплатата на данокот и придонесите ги врши 

Управата за јавни приходи, согласно со закон. 
Инспекциски надзор над примената на одредбите од 

законот, ги врши Државниот инспекторат за труд. 
Ако инспекторот на труд при вршење инспекциски надзор 

утврди повреда на одредбите од законот за кои е предвидена 
прекршочна санкција согласно со членот 25 од законот, на суб-
јектот на инспекциски надзор ќе му нареди, со решение за наред-
ба, во рок од осум дена да ги отстрани утврдените неправилнос-
ти и за истото да го извести инспекторот. На сторителот на пре-
кршокот ќе му даде предлог за порамнување со издавање на 
прекршочен платен налог на одговорното лице или на овластено 
лице кај работодавачот, согласно со Законот за прекршоците. 
Ако работодавачот не го прифати прекршочниот платен налог, 
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надлежниот инспектор ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка. 

Ако сторителот на прекршокот ја плати одмерената глоба 
од прекршочниот платен налог во рок од осум дена од денот на 
издавањето на налогот, ќе плати половина од предвидената 
глоба, а инспекторот на труд ќе ја запре постапката со констата-
ција во записникот, согласно со закон. 

Ако сторителот на прекршокот не ја плати глобата од 
прекршочниот платен налог во рок од осум дена, инспекторот на 
труд ќе поднесе предлог за поведување прекршочна постапка 
пред надлежен орган, согласно со закон. 

Против решението за наредба на инспекторот на труд е 
дозволена жалба до надлежен второстепен орган утврден со 
закон. 

Жалбата не го одлага извршувањето на решението за 
наредба. 

Формата и содржината на прекршочниот платен налог се 
пропишуваат со акт што го донесува министерот за економија и 
труд. 

За прекршоците утврдени во законот, прекршочна пос-
тапка води и прекршочна санкција изрекува Прекршочна комиси-
ја при Министерството за економија и труд. 

Прекршочната комисија одлучува по прекршоците 
утврдени во законот и изрекува прекршочни санкции утврдени со 
овој или друг закон. 

Остварувањето на правото на правен лек против одлука-
та на Прекршочната комисија се врши согласно со Законот за 
прекршоците. 

Прекршочната комисија ја формира министерот за еконо-
мија и труд. 

Прекршочната комисија е составена од претседател и 
два члена, дипломирани правници од редот на административ-
ните службеници, вработени во органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на економија и труд. Еден од 
членовите на комисијата мора да биде дипломиран правник со 
положен правосуден испит. 

Мандатот на Прекршочната комисија е три години со 
право на реизбор. 

Претседателот и членовите на прекршочната комисија 
може да бидат разрешени ако: 
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- со истекот на времето поради кое се именувани, 
- по сопствено барање, 
- пензионирање, 
- трајна неспособност, 
- прекршување на прописите утврдени со постапка и пра-

восилна одлука,  
- непријавен конфликт на интерес за случај за кој од-

лучува и 
- непочитување на обврски кои се пропишани за работе-

њето на комисијата. 
Комисијата има право да изведува докази и собира пода-

тоци потребни за утврдување на прекршокот. 
Членовите на Прекршочната комисија се самостојни и 

независни во одлучувањето. 
Комисијата работи на седница и одлучува со мнозинство 

гласови. 
Министерот донесува деловник за работа на Прекршоч-

ната комисија. 
За работата во комисијата членовите имаат право на на-

доместок, кој го определува министерот со решение. 
 
 

17. ПРЕКШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска против-

вредност ќе му се изрече за прекршок на микро и мал работо-
давач – правно лице, глоба од 300 до 600 евра во денарска про-
тиввредност на среден работодавач – правно лице, глоба во из-
нос од 600 до 1.000 евра во денарска противвредност на голем 
работодавач – правно лице, ако: 

 
- ангажира лице на работи спротивно на членот 9 став (2) 

од законот, 
- не го запознае лицето со условите за работа утврдени 

во членот 10 став (1) од законот, 
- ангажира спротивно на одредбите од членот 12 став (1) 

од законот и 
- не постапи во согласност со одредбата од членот 13 

алинеи 2, 6, 7 и 9 од законот. 
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Глоба во износ од 150 евра во денарска противвредност 
ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член, на од-
говорното лице во правното лице кај микро и мал работодавач, 
глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност кај 
среден работодавач и глоба во износ од 400 евра во денарска 
противвредност кај голем работодавач. 

Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност 
ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член, на 
работодавач – физичко лице. 

За изрекување на прекршочните санкции од ставовите 
(1), (2) и (3) на овој член, надлежна е прекршочната комисија 
формирана од страна на министерот надлежен за работите од 
областа на економија и труд. 

Остварувањето на правото на правен лек против одлука-
та на прекршочната комисија од ставот (4) на овој член се 
спроведува согласно со Законот за прекршоците. 

Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на микро и мал рабо-
тодавач – правно лице, глоба од 1.000 до 2.000 евра во денарска 
противвредност на среден работодавач – правно лице, глоба во 
износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска противвредност на 
голем работодавач – правно лице, ако: 

- ангажира лице на работи спротивно на членот 5, 
- не исплати паричен надоместок од работното ангажи-

рање согласно со членот 15, 
- не уплати данок и придонеси во согласност со законот и 
- не постапи во согласност со одредбата од членот 13 

алинеи 4 и 5 од законот. 
Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност 

ќе му се изрече за прекршокот од ставот 6 на овој член, на одго-
ворното лице во правното лице кај микро и мал работодавач, 
глоба во износ од 400 евра во денарска противвредност кај 
среден работодавач и глоба во износ од 500 евра во денарска 
противвредност кај голем работодавач. 

Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност 
ќе му се изрече за прекршокот од ставот (6) на овој член, на 
работодавач – физичко лице. 

За изрекување на прекршочните санкции од ставовите 
(6), (7) и (8) на овој член, прекршочна постапка води и прекршоч-
на санкција изрекува надлежен суд. 
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18. ПОДЗАКОНСКИ АКТИ И ПРИМЕНА 

 
Подзаконските акти предвидени со законот, ќе се донесат 

во рок од 90 дена од денот на влегувањето во сила на законот. 
Законите кои се поврзани со имплементацијата на 

законот, ќе се усогласат во рок од 90 дена од денот на влегува-
њето во сила на законот. 

Системот за евиденција на пријава и одјава на работно 
ангажирани лица на Агенцијата за вработување на Република 
Северна Македонија и надградбата на системот за наплата на 
даноци и придонеси на Управата за јавни приходи ќе се 
воспостави најдоцна до 1 јануари 2026 година. 

Законот влегува во сила осмиот ден од денот на обја-
вувањето во „Службен весник на Република Северна Македони-
ја”, а ќе започне да се применува од 1 јануари 2026 година. 
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Правото за извршување на практични обуки на 
ученици и студенти е регулирано согласно Законот за 
стручно образование и обука (“Службен весник на РМ” 
3/25, 74/25) Законот за високо образование (“Службен 

весник на РМ” 71/06 ...55/16, 82/18, 178/21), Законот за 
Данок на личен доход (“Службен весник на РМ” 241/18; 
247/19, 275/19, 290/20, 85/21, 274/22), и Правилникот 
за начинот и условите за организирање на практична 
настава за студенти (“Службен весник на РМ” 120/10). 

+ 

 

ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРАКТИЧНА ОБУКА И НАСТАВА НА  

УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

VOVED 

 

So Zakonot za Stru~no obrazovanie i obuka, се уреду-
ваат организирањето, структурата и управувањето на системот 
на стручното образование и обука, кој обезбедува индивидуален 
развој на личноста, преку стекнување компетенции, знаења и 
вештини, неопходни за вклучување на пазарот на трудот или 
продолжување на образованието. 

Bidejki postoi razlika vo na~inot na izvr{uvawe na 
praktikanska raboti i prakti~na obuka na u~enici i studenti, 
vo praktikata ~esto razlikata vo na~inot na sproveduvaweto 
na istite, ne e soodvetna na regulativata.  

 
 
 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Јулија Минковска 
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1. IZVR[UVAWE NA PRAKTI^NA RABOTA  

    NA U^ENICI I STUDENTI 
 

Praktikanskata obuka na uчenici и студенти, не е во 

вистинска смисла практиканство, туку оспособување за работа 
преку примена во пракса на стекнато знење во образовниот 
процес. 

So Zakonot za stru~no obrazovanie i obuka, se uredu-
vaat organiziraweto, strukturata i upravuvaweto na sistemot 
na stru~no obrazovanie i obuka, dodeka pak so Zakonot za viso-
ko obrazovanie se уредуваат автономијата на универзитетот и 
академската слобода, условите и постапката за основање и 
престанок на високо образовните установи, системот за обезбе-
дување и оценување на квалитетот на високото образование, 
основите за организација, управување, развој и финансирање на 
високо образовната дејност. 

I u~enicite i studentite, pokraj redovnata nastava vo 

odreden period od godinata, spored potrebite na rabotoda-
va~ite ili drugite institucii, mo`at da izvr{uvaat prakti~-
na nastava, koja soodejstvuva so nivniot stepen na obrazo-
vanie. 

 
1.1. Prakti~na nastava na u~enici 

 
Soglasno ~len 3 od Zakonot, stru~no obrazovanie i 

obuka opfa}a: 
 Sredno stru~no obrazovanie i obuka, koe e del od 

srednoto obrazovanie, koe ovozmo`uva inicijalno 

steknuvawe so prvo, vtoro ili treto nivo na stru~ni 
kvalifikacii i 

 Postsredno stru~no obrazovanie i obuka, koe e del 

od sistemot na obrazovanieto, koe ovozmo`uva na lica 

koi se steknale so sredno obrazovanie, da se steknat 

so ~etvrto nivo na stru~ni kvalifikacii. 
 

1.2. Цели и задачи на стручното образование и обука 
 

Soglasno ~len 4 od Zakonot, cел на стручното образо-
вание и обука е оспособување за работа, odnosno za продол-
жување на образованието, dodeka pak zадачи на стручното об-
разование и обука се: 
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 Dа обезбеди квалитетно стручно и општо образо-
вание во согласност со современото ниво на науката, 
технологијата и културата, да создаде услови за стек-
нување и надградување на соодветни нивоа на стручни 
квалификации, во согласност со потребите на пазарот на 
трудот, 

 Dа поттикнува интерес за стручното образование и 
обука, 

 Dа развива компетенции, знаења и вештини неопход-
ни за стручните активности на лицето, како и за само-
вработување во рамките на општеството засновано врз 
пазарните и демократските принципи и 

 Dа обезбедува основи за доживотно учење. 
 

Sистемот на стручното образование и обука го 
вршат: 

 
 Uстановите за стручно образование и обука, vo koi 

vleguvaat: училиштата за стручно образование и обука 
кои реализираат општо и стручно - теоретско образо-
вание и практична обука и Cентрите за стручна rabota во 
кои se realizira stru~no teoretsko obrazovanie i prak-
ti~na obuka. 

 Rаботодавачите, odnosno trgovskite dru{tva, ustano-
vite i zanaet~iite kaj koi se izveduva prakti~na obuka 
na u~enici spored tekovnite uslovi na nivnata aktiv-
nost, pri {to obukata ne pretstavuva nivna prete`na 
dejnost и  

 Sоцијалните партнери, vo koi vleguvaat zdru`enijata 
koi gi pretstavuvaat interesite na rabotnicite i rabo-
todava~ite koi vo sorabotka so organite na dr`avnata 
uprava, edinicite na lokalnata samouprava go reali-
ziraat sistemot na stru~no obrazovanie i obuka. 
 

1.3. Prava i obvrski na ustanovite za 

        stru~no obrazovanie i obuka 
 
Soglasno ~len 14 od Zakonot, uстановата за стручно 

образование и обука има право: 
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 да организира и остварува стручно образование и обука 
според одредбите на Zakonot, 

 да предлага измени и дополнувања на постоечките или 
да предлага нови наставни планови и програми и 

 да може да се вклучува во комерцијални и економски 
активности, а финансиските средства стекнати од овие 
активности, да се користат за подобрување на условите 
за работа во установата. 

 
Установата за стручно образование и обука има обврска: 

 да обезбеди безбедни работни услови во рамките на 
процесот на образованието и обуката, 

 да ги исполнува обврските од договорите за обука, 

 да ги доставува договорите за обука до коморите, 

 да врши увид во реализацијата на договорите за обука и 

 да им обезбеди на работодавачите навремени информа-
ции за тековните измени во наставните планови и про-
грами. 

 

1.4. Prava i obvrski na rabotodava~ite,  
       vklu~eni vo prakti~nata obuka 
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot, rаботодавачот има право: 
 

 да се стекне со финансиски, царински и даночни олесну-
вања пропишани со закон и 

 да предлага измени и дополнувања на постоечките или 
да предлага нови наставни планови и програми. 

 

Работодавачот има обврска: 
 

 да ги постигнува целите за практична обука од настав-
ните програми, согласно со предвидениот фонд на часо-
ви, 

 да склучи договор со установата за стручно образо-
вание и обука и со ученикот за реализација на прак-
тичната обука, 

 да обезбеди надоместок за ученичката работа во сог-
ласност со условите пропишани со договорот и 

 да обезбеди заштита при работа согласно со закон. 
 



Деловни Информации бр. 5/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
26 

1.5. Prava i obvrski na u~enicite vo stru~noto 

       obrazovanie i obuka 
 

Soglasno ~len 22 od Zakonot, uчениците имаат право: 
 

 да се префрлат од еден вид во друг вид на стручно 
образование и обука, односно од едно во друго ниво на 
стручни квалификации, 

 за време на обуката да добиваат надоместок за ра-
ботата кај работодавачот утврден во договорот, 

 да користат летен и зимски одмор и 
 да го раскинат договорот, според условите утврдени во 

договорот. 
 

Учениците имаат обврска: 
 на интерно и екстерно проверување на напредокот и 

постигнувањето на успехот, 
 редовно да ја посетуваат практичната обука и да ги 

исполнуваат работните обврски утврдени во договорот, 
 за време на обуката да ги следат упатствата за работа на 

работодавачот и училиштето за време на практичната 
обука, 

 да ја чуваат службената тајна на работодавачот, 
 да ги почитуваат правилата за заштита при работа и 
 да ги исполнуваат и другите обврски, наведени во дого-

ворот. 
 

Другите права и обврски на учениците, се пропишани со 
Законот за средното образование и со други прописи. 
 
Стручното образование и обука содржи: 

 Oпшто образование, 
 Stручно теоретско образование и 
 Pрактична обука. 
 

1.6. Prakti~na nastava na studenti 
 

Soglasno ~len 99 stav 11 od Zakonot za visoko obrazo-
vanie (“Slu`ben vesnik na RM” 35/08…10/15; 20/15; 98/15; 
154/15, 82/18, 178/21) i Pravilnikot za na~inot i uslovite za 
organizirawe na prakti~na nastava za studenti (“Slu`ben 
vesnik na RM” 120/10), prakti~nata nastava ne mo`e da trae 
pomalku od eden, nitu pove}e od osum ~asa vo denot. 
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Od strana na visokoobrazovnata institucija, se obez-
beduvaat uslovi vo sorabotka so soodvetni subjekti, za izve-

duvawe na prakti~nata nastava. 
Vo tekot na realizacijata na prakti~nata nastava, stu-

dentot treba da e pod nadzor na mentor od visokoobrazovnata 
ustanova, koj odgovara za uspe{no realizirawe na prak-
ti~nata nastava. 

Studentot za vreme na realizacijata na prakti~nata 
nastava, vodi dnevnik za sekojdnevnite aktivnosti. 

Pred po~etokot na prakti~nata nastava, od strana na 

visoobrazovnata institucija, se izvestuva studentot i mu se 

izdava dokument-potvrda za negovo upatuvawe do organizaci-
jata - ustanovata, kade }e se realizira nastavata, potpi{ana 

od dekanot/direktorot. 
Po zavr{uvaweto na prakti~nata nastava, studentot ja 

vra}a potvrdata na edinicata na visokoobrazovnata us-
tanova, zaverena od organizacija-ustanovata. 

Visokoobrazovnite ustanovi, }e izvr{at izmenuvawe i 
dopolnuvawe na postojnite studiski ili predmetni programi, 
vo koi {to }e se opredeli obemot i vremetraeweto na prakti~-
nata nastava, koja ne mo`e da bide pokratka od 30 dena, kako 
i na~inot na nejzinata realizacija. 

 
1.7. Придонеси и даночен третман на  

       надоместокот за практична обука на 

       ученици и практична настава на студенти 

 
Согласно член 15 од Законот за придонеси од задолж-

ително социјално осигурување („Службен весник на РСМ“ 142/08 
... 247/18, 251/22), задолжително пензиско и инвалидско осигуру-

вање врз основа на инвалидност и телесно оштетување причи-
нети со повреда на работа или професионална болест, опфате-
ни се и учениците и студентите, кога вршат практична работа за 
време на школувањето, односно студирањето. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз ос-

нова на инвалидност и телесно оштетување, причинето со повреда 

на работа или професионална болест за време на практична обука 

од 4%. 
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Согласно член 13 став 1 точка 9, од Законот за придоне-
си, ОБВРЗНИК ЗА ПРЕСМЕТКА И УПЛАТА НА ПРИДОНЕСИТЕ 

ЗА ОВИЕ ЛИЦА Е УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 

Со одредбите од член 12 од Законот за данок на личен 
доход („Службен весник на РСМ“ 241/18; 247/19; 290/20; 85/21, 
274/22), утврдено е дека данок на личен доход не се плаќа на 
надоместок за практична обука на ученици и практична настава 
на студенти во висина најмногу до 8.000 денари месечно (член 
12 став 1 точка 14). 

 

1.8. Presmetka na nadomestokot na prakti~na  

       obuka na u~enici i student 

 
Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 

na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 
 Nadomestok za Prakti~na obuka na u~enici i 

prakti~na nastava na student, vo visina najmno-
gu do 8.000 денари месечно: 

 

NAPOMENA: Vo slu~aj na isplata na nadomestokot 

za prakti~na obuka na u~enici i prakti~na nastava na stu-
denti, nad 8.000 denari, se presmetuva i pla}a Danok na dohod 

vo visina od 11,1111%. 

 
PRIMER: Dru{tvoto “NN” vo mesec Juli/2025 godina, za 

sopstvenite potrebi anga`iralo u~enik na prakti~na obuka, 
soglasno so nastavnite programi za zadol`itelna prakti~na 
obuka. Rabotodava~ot na u~enikot koj gi ispolnuva rabotnite 
obvrski utvrdeni vo Dogovorot, treba da mu isplati nadomes-
tok od 8.000,00 denari mese~no. 

 

Soglasno Dogovorot za obuka na u~enici i studenti za 

mesec ЈУЛИ/2025 godina, na u~enikot mu e isplateno: 
 

Nadomest na prakti~na obuka:                                                    8.000,00 

Pridones za invalidnost i telesno o{tetuvawe 

so povreda na rabota ili profesionalna bolest 

(31.577,00 x 4% =1.263,00 denari):                                              1.263,00 

Vkupno tro{oci:                                                                           9.263,00 
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NAPOMENA: Dokolku dogovorot za prakti~na obuka e 

sklu~en na pogolem iznos od propi{aniot iznos od 8.000, 00 de-

nari, na razlikata se pla}a Danok na li~en dohod. 

 
Vi{okot isplaten iznos nad 8.000,00 MKD, zaedno so 

Danokot na dohod se dodava vo Dano~niot bilans kako Dano~no 
nepriznat rashod. 

Vkupnite tro{oci na dru{tvoto “NN” za nadomestok za 
prakti~na obuka od 8.000,00 denari i pridonesot za invalid-
nost i telesno o{tetuvawe so povreda na rabota ili profe-
sionalna bolest od 1.263,00 denari za anga`irawe na liceto 
za prakti~na obuka, iznesuvaat: 9.263,00 denari. 

 
Kni`ewe: 
 

449 - Ostanati tro{oci na raboteweto  
         nadomest za prakti~na obuka                   9.263,00 
         2390 - Pridones za invalidnost                              1.263,00 
         259 - Neto nadomest za praktikant                         9.263,00 
- (нadomest za prakti~na obuka na u~enici i studenti) 
 

NAPOMENA: Za isplatenite 8.000,00 denari, na u~e-

nicite po osnov na nadomestok za prakti~na rabota, Dru{-

tvoto nema obvrska da presmeta i plati danok na dohod. 

 

1.9.  Dogovor za praktikanska rabota 

 
Soglasno ~len 12 od ZP, правата и обврските на практи-

кантот и работодавачот се уредуваат со Dоговор за практи-
кантска работа.  

Работодавачот е должен да го склучи договорот за прак-
тикантска работа со практикантот во писмена форма, кој треба 
да биде потпишан од двете страни, пред започнувањето на прак-
тикантската работа.  

Договорот за практикантска работа за лице помладо од 18 

години, го потпишуваат практикантот, неговиот родител/ста-
рател и работодавачот.  
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Договорот за практикантска работа, може да биде потпи-
шан на полно работно време или неполно работно време, сог-
ласно со потребите и волјата на договорните страни.  

Договор за практикантска работа не може да се склучи за 
вршење на работи и задачи за конкретно постојно работно мес-
то, за кое може да се склучи договор за вработување, односно 
практикантот не може да обавува редовни работни обврски.  

Договор за практиканска работа не може да се склучи со 
лице кое претходно било вработено кај ист работодавач или друг 
работодавач за работно место со исти или слични работни 
задачи како пракиканска работа и работниот однос да траел не 
помалку од три месеци. 

Со склучување на договорот за практикантска работа, 
практикантот не ги губи правата по основ на невработеност, сог-
ласно со прописите од областа на вработувањето и осигурување 
во случај на невработеност и правата пропишани по основ на 
социјална заштита, утврдени согласно со прописите од областа 
на социјалната заштита.  

 
 

ДОГОВОР ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
Склучен на ден 2025 година, помеѓу:  

 
1. Правното лице __________________________со седиште во 
_______________ (адреса) застапувано од _________________ 
(име и презиме), како обезбедувач на практиканска работа и  

 
2. Лицето __________________________, со адреса на живеење 
____________________, ЕМБГ _______________, како корисник 
на практикантска работа - Практикант),  
 
 

Член 1 
Со овој договор се регулира практикантската работа на 

практикантот кај работодавачот.  
 

Член 2 
Времетраењето на овој договор е _____ месеци и истиот 

започнува да се применува од _____________ 2025. 
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Член 3 
Работните задачи кои ќе ги врши практикантот вклучу-

ваат пополнување на налози за плаќање, архивирање на доку-
ментација, подготовка на испратници, магацинска работа, бла-
гајничко работење, подготовка на ПЛТ обрасци како и останати 
поврзани работни активности.  

Еден дел од работните активности практикантот ќе ги из-
вршува во софтверот за деловно работење на работодавачот.  

Целта на извршување на работните активности е стекну-
вање на основно работно искуство, запознавање со работните 
оперативни процеси на работодавачот и стекнување на практич-
ни вештини за исполнување на секојдневни работни задачи, кои 
се вообичаени за дејноста на работодавачот.  

При извршување на работните задачи на практикантот во 
својство на ментор, ќе му помага лицето “ТН” вработено кај 
работодавачот во редовен работен однос. 

 
Член 4 

Работното време во кое практикантот ќе ги исполнува 
работните задачи е 8:30 до 16:30 часот, секој работен ден, во 
просториите на работодавачот.  

Практикантот има право да користи пауза во траење од 
половина час на ден, во термин од денот во договор со менторот.  
 

Член 5 
Месечниот нето надомест кој работодавачот се обврзува 

да му гу исплаќа на практикантот изнесува ____% од минимал-
ната законска нето плата за работата, во првиот месец,___% од 
минималната законска нето плата за работата, во вториот и 
третиот месец и ____% од минималната законска нето плата за 
работата во четвртиот, петтиот и шестиот месец.  

Работодавачот се обврзува да ги подмири и сите допол-
нителни законски пропишани даноци, придонеси и останати 
давачки, кои произлегуваат од претходниот став.  
 

Член 6 
Сите податоци до кои ќе дојде практикантот за време на 

извршување на работните задачи кај работодавачот имаат свој-
ство на деловна тајна и практикантот не смее да ги споделува со 
лица надвор од работните простории на работодавачот.  
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Практикантот не смее да изнесе никаков имот на работо-
давачот, кој ќе го користи за извршување на работните задачи 
надвор од работните простории на работодавачот.  
 

Член 7 
Работодавачот се обврзува на практикантот да му из-

даде потврда за извршената практикантска работа, согласно со 
законските одредби.  
 

Практикант                                              Работодавач 
 
      ________________                                     _______________ 
 
 
Скопје, ________ 2025 гoдина 

 
 
1.10. Razliki pomeѓu praktikanstvo soglasno Zakonot za 

        praktikanstvo и praktiчna obuka na studentи 
 

Практичната обука на студенти, не треба да се подведува 
под практикантството предвидено со Законот за практиканство, 
туку тоа е посебен вид стручна обука за време на студирање.  

Разликите произлегуваат од следниве аргументи: 
 

 Одредбите од Законот за практикантство се однесуваат 
на невработени лица, (кои работодавачот има обврска да 
ги прија ви/одјави во АВРСМ), а практичната обука на 
студенти се однесува на редовни студенти, кои не се 
евидентирани како невработени лица;  

 Надоместокот за практикантство согласно Законот за 
практикантство се оданочува со данок на личен доход 
како доход од работа, додека надоместокот за практична 
обука на ученици и практична настава на студенти во 
висина најмногу до 8.000 денари месечно е ослободен 
од оданочување согласно член 12 став 1 точка 14 од 
Законот за данок на личен доход 

 На надоместокот за практикантство согласно Законот 
за практикантство се пресметува придонес врз основа 
на инвалидност и телесно оштетување причинето со 
повреда на работа или професионална болест (4%) и 
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дополнителниот придонес за задолжително здра-
вствено осигурување за случај на повреда на работа 
(0,5%) и овој придонес го пресметува и плаќа друштвото 
кај кое се одвива практикантската работа.  

 На надоместокот за практична обука на ученици и 
практична настава на студенти се плаќа придонес врз 
основа на телесно оштетување, причинето со повреда на 
работа и професионална болест и овој придонес го плаќа 
Установата од областа на образованието на ученици и 
студенти, согласно член 8 став 1 точка 1 и член 13 став 1 
точка 13 од Законот за придонеси од задолжително со-
цијално осигурување. 

 

Разлика 

помеѓу практиканти и практична настава  

на ученици и студенти 

 
ОПИС ПРАКТИКАНТИ УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 

ЗАКОНСКИ 
ПРОПИС 

ЗАКОН ЗА ПРАКТИКАНСТВО 
ЗАКОН ЗА СТРУЧНО 

ОБРAЗОВАНИЕ И 
ОБУКА 

Статус Невработено лице Невработено лице 

Услов 

Физичко лице: 
 
Не во работен однос; 
Не е постар од 34 г. 
Завршено најмалку средно 
образование 

Ученик, студент 

Образование Завршено Во тек 

Пракса/Обука 
Подобрување на вештини и 
квалификации за побрзо и 
поуспешно вработување 

Дел од образовниот 
процес услов за по-
лагање испит 

Склучување на 
Договор 

Договор за практиканство 
меѓу работодавач и практи-
кант 

Договор за обука меѓу 
работодавач, лицето и 
образовната 
инститиуција 

Надомест за из-
вршена работа 

Во висина од: 
 
* 42% до 74% од Mинимална 
   нето плата до 3 месеци, 
* Минимална нето плата  
  од 4 тиот месец  

Износ определен во 
договорот 
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Број на  
ангажирани лицa 

До 5 вработени-1 практикант 
До 10 вработени 2 пратикант 
До 50 вработени 4 практикан 
До 150 вработени 8 практика 
До 250 вработ. 15 практикан 
До 500 вработ. 60 практикати 

Неограничено 

Обврски кон 
Институции 

Оглас за практиканти и 
пријава/одјава во АВРМ 

Достава на Договорот 
со Образовната 
институција 

Даночен третман 
на надоместокот 

Данок на личен доход 
Ослободен од данок на 
личен доход до 8.000 
денари  

ПРИДОНЕСИ: 
Придонес врз осно-
ва на инвалидност 
и телесно оштету-
вање причинето со 
повреда од работа 

Во висина од 4% од основи-
цата која изнесува 50% од про-
сечната плата по работник во 
РМ, Објавена во месец јануари 
во тековната година (се плаќа 
преку МПИН) 

Во висина од 4% од 
основицата која изне-
сува 50% од просечна-
та плата по работник 
во РМ Објавена во 
месец јануари во те-
ковната година (се 
плаќа преку МПИН) 

Дополнителен 
придонес за задол-
жително здравстве-
но осигурување во 
случај на повреда 
на работа 

Во висина од 0,5% од осно-
вицата која изнесува 50% од 
просечната плата по работник 
во РМ, Објавена во месец 
Јануари во тековната година 
(се плаќа преку МПИН) 

Не се плаќа 
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Нaчинот за извршување на платежните трансак-
ции со странство е пропишан со одредбите од Одлуката 
за начинот за извршување платежни трансакции со 
странство (“Службен весник на РСМ” 84/2025). 

ДЕВИЗНО РАБОТЕЊЕ 
м-р Магдица Костадинова 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

НАЧИН НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПЛАТЕЖНИ  

ТРАНСАКЦИИ СО СТРАНСТВО 

 
 

 

 
 
 
 
 
VOVED 
 

Врз основа на член 47 став 1 точка 6, а во врска со член 
35 од Законот за Народната банка на Република Северна Маке-
донија („Службен весник на РМ” 158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 
6/16 и 83/18 и „Службен весник на РСМ” 110/21, 74/24 и 16/25), 
член 26 став 3 и член 40 став 3 од Законот за девизното рабо-
тење („Службен весник на РМ” 34/01, 49/01, 103/01, 51/03, 81/08, 
24/11, 135/11, 188/13, 97/15, 153/15 и 23/16 и „Службен весник на 
РСМ” 110/21 и 37/25), Советот на Народната банка на РС Маке-
донија, ја донесе Одлуката за начинот за извршување платеж-
ни трансакции со странство. Со Одлуката се пропишува 
начинот за извршување платежни трансакции со странство. 

Одредбите од Одлуката се однесуваат на сите плаќања 
и трансфери помеѓу резиденти и нерезиденти во странски пла-
тежни средства или во денари, преноси помеѓу нерезиденти во 
странски платежни средства или во денари и преноси на стран-
ски платежни средства помеѓу резиденти за трансакции поврза-
ни со плаќања и наплати помеѓу резиденти и нерезиденти кои-
што давателите на платежни услуги во земјата ги извршуваат 
прекугранично или во земјата, како и известувањето на Народ-
ната банка за платежните трансакции извршени со странство.  
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1. ВИДОВИ ТРАНСАКЦИИ ЗА СТРАНСТВО 

 

Согласно точка 2 од Одлуката, приливни и одливни пла-
тежни трансакции од и со странство се третирани со Одлуката, 
употребени во оваа одлука го имаат следново значење:  

Приливна платежна трансакција од странство“ е 
приливот на парични средства од странство или од плаќач нере-
зидент во земјата во корист на примач кај давател на платежни 
услуги во земјата.  

Одливна платежна трансакција во странство“ е 
одливот на парични средства во странство или во корист на при-
мач нерезидент во земјата по налог на плаќач кај давател на пла-
тежни услуги во земјата.  

Платежни трансакции со странство извршуваат след-
ниве даватели на платежни услуги:  

 
 Банки и филијали на странски банки коишто ги 

исполнуваат условите за вршење работи со стран-

ство во согласност со Законот за банките („Служ-

бен весник на Република Македонија“ 67/07, 90/09, 

67/10, 26/13, 15/15, 153/15, 190/16 и 7/19 и „Службен 

весник на РС Македонија“ 101/19, 122/21 и 37/25);  

 Платежни институции и институции за елек-

тронски пари коишто добиле дозвола за давање пла-

тежни услуги, односно за издавање електронски 

пари во согласност со Законот за платежни услуги 

и платни системи со која може да извршуваат 

платежни трансакции со странство;  

 Штедилници коишто во согласност со Законот за 

банките добиле согласност да даваат платежни 

услуги со која може да извршуваат платежни тран-

сакции со странство; и  

 Народната банка на РС Македонија за потребите 

на органите на државната власт и јавните прет-

пријатија основани од РС Македонија.  

 
При извршувањето платежни трансакции со странство 

давателите на платежни услуги се должни да ги применуваат 
мерките и дејствијата за спречување перење пари и финансира-
ње тероризам, во согласност со закон.  
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Давателите на платежни услуги ги извршуваат пла-
тежните трансакции со странство преку:  

 
 Своите платежни сметки во странска валута кај 

странски даватели на платежни услуги,  

 Платежните сметки во странска валута или во 

денари отворени кај давател на платежни услуги во 

Република Северна Македонија.  

 

За извршување на платежните трансaкции со странство, 
покрај одредбите од оваа одлука, се применуваат и одредбите 
од подзаконските акти на Народната банка за извршување пла-
тежни трансакции, коишто произлегуваат од Законот за платеж-
ни услуги и платни системи, при што се користат платните 
налози пропишани со тие акти.  

Давателите на платежни услуги се должни во рамковните 
договори, коишто ги склучуваат со корисниците на платежни 
услуги, да ги информираат за нивните обврски при вршењето 
готовински плаќања и плаќања и трансфер на средства врз осно-
ва на капитални трансакции, коишто произлегуваат од членовите 
27 и 28 од Законот за девизното работење.  

 
2. НАЧИН НА ИЗВРШУВАЊЕ ПЛАТЕЖНИ  

    ТРАНСАКЦИИ СО СТРАНСТВО  

 
2.1. Приливна платежна трансакција од странство  

 
Согласно точка 7 од Одлуката, при обработката на при-

ливна платежна трансакција од странство, давателот на платеж-
ната услуга на примачот го врши одобрувањето на паричните 
средства на платежната сметка на примачот преку постапка на:  

 
 директно одобрување, во случаите од точката 8 од 

оваа одлука (во понатамошниот текст: постапка 

на директно одобрување) или 

 одложено одобрување при капитални трансакции 

за кои се потребни дополнителни информации или 

документи во случаите од точката 10 од оваа 

одлука (во понатамошниот текст: постапка на 

одложено одобрување). 
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Во случај на еднократни прекугранични платежни тран-
сакции врз основа на парични дознаки коишто примачот ги 
повлекува во готовина без одобрување на платежна сметка, 
давателот на платежни услуги смее да му исплати во готовина 
на дневна основа најмногу 5.000 евра или соодветна против-
вредност во други валути.  

Давателот на платежни услуги применува постапка 
на директно одобрување во случај на:  

 
− Прилив за примач нерезидент;  

− Прилив за примач резидент, освен ако се исполнети 

условите од точката 10 од оваа одлука за одложено одобрување, за 

капиталните трансакции.  

 
Согласно точка 9 од Одлуката, при спроведувањето на 

постапката на директното одобрување од точката 8 од Одлу-
ката, давателот на платежни услуги е должен веднаш во текот 
на истиот работен ден, а најдоцна наредниот работен ден од 
приемот на известувањето за одобрени средства на неговата 
сметка кај давател на платежна услуга во земјата или во стран-
ство, да ги одобри паричните средства на платежната сметка на 
примачот со датум на валута на одобрување, којшто не смее да 
е подоцна од работниот ден на кој е одобрен износот на пла-
тежната трансакција на неговата сметка и да му ги даде на при-
мачот информациите за платежната трансакција, уредени во 
членот 63 од Законот за платежни услуги и платни системи, 
во согласност со рамковниот договор за платежни услуги, склу-
чен меѓу давателот на платежните услуги и примачот.  

Доколку информациите за приливната платежна тран-
сакција наведени во известувањето од страна на давателот на 
платежни услуги се погрешни, примачот е должен да достави 
повратно известување до давателот на платежната услуга за 
исправка на информациите за трансакцијата.  

Согласно точка 10 од Одлуката, давателот на платежни 
услуги применува постапка на одложено одобрување во случај 
на прилив во корист на примач резидент врз основа на капитални 
трансакции за кои се потребни дополнителни информации или 
документи пропишани со Упатството од точката 21 од Одлу-
ката од кои може да се утврди дека се исполнети условите од 
членот 28 од Законот за девизното работење, доколку тие не 
биле доставени пред да стаса приливот.  
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При спроведувањето на постапката на одложено одо-
брување, давателот на платежни услуги е должен веднаш во 
текот на истиот работен ден, а најдоцна наредниот работен ден 
од денот на приемот на известувањето за одобрени средства во 
корист на неговата сметка кај давател на платежна услуга во 
земјата или во странство, да го извести примачот резидент за 
платежната трансакција и за дополнителните информации или 
документи од ставот 1 од точка 10, коишто треба да ги достави 
за одобрување на паричните средства на неговата платежна 
сметка, во согласност со рамковниот договор за платежни услуги 
склучен меѓу давателот на платежни услуги и примачот.  

По приемот на известувањето, примачот резидент вед-
наш, а најдоцна во рок од 5 работни дена, ги доставува сите до-
полнителни информации или документи до давателот на пла-
тежните услуги за одобрување на средствата на неговата смет-
ка.  

Ден на прием на известувањето е денот за кој се смета 
дека примачот е известен за приливот, во согласност со рам-
ковниот договор за платежни услуги склучен меѓу давателот на 
платежни услуги и примачот. 

Давателот на платежни услуги ги одобрува паричните 
средства на платежната сметка на примачот резидент веднаш, 
во текот на истиот работен ден, а најдоцна наредниот работен 
ден по приемот на дополнителните информации или документи 
со датум на валута на одобрување којшто не смее да е подоцна 
од работниот ден на кој е одобрен износот на платежната тран-
сакција на сметката на давателот на платежни услуги.  

Давателот на платежни услуги не смее да ги одобри 
паричните средства на платежната сметка на примачот резидент 
сè додека примачот резидент не му ги достави сите дополни-
телните информации или документи.  

Согласно точка 11 од Одлуката, во случаите од точките 8 
и 10 на Одлуката, давателот на платежни услуги ги одобрува 
паричните средства на платежната сметка на примачот во износ 
и странска валута во кои средствата биле одобрени на неговата 
платежна сметка кај давател на платежни услуги во земјата или 
странство или во друга валута во согласност со насоките од при-
мачот, во согласност со рамковниот договор за платежни услуги 
склучен меѓу давателот на платежните услуги и примачот.  

 



Деловни Информации бр. 5/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
40 

Согласно точка 12 од Одлуката доколку паричните сред-
ства на примачот се одобрени на платежна сметка на посред-
нички давател на платежни услуги, посредничкиот давател на 
платежни услуги е должен да го извести давателот на платежни 
услуги на примачот и да ги пренесе паричните средства на пла-
тежната сметка на давателот на платежни услуги на примачот, 
во валутата на платежната трансакција, најдоцна наредниот ра-
ботен ден од датумот на прием на паричните средства на својата 
платежна сметка.  

Доколку по приемот на известувањето од посредничкиот 
давател на платежни услуги, давателот на платежни услуги на 
примачот утврди дека се работи за приливна платежна трансак-
ција за која се применува постапка на одложено одобрување, го 
информира примачот во согласност со точката 10 на оваа 
одлука.  

Согласно точка 13 од Одлуката, доколку во платежната 
трансакција се содржани информации само за еден примач, а 
врз основа на договор, корисници на паричните средства од пла-
тежна трансакција се два или повеќе примачи, примачот којшто 
е назначен во платежната трансакција го известува давателот на 
платежни услуги за својата платежна сметка и платежните смет-
ки на другите примачи содоговарачи и му доставува копија од 
договорот. Давателот на платежни услуги е должен да ги одобри 
паричните средства од платежната трансакција на платежните 
сметки на сите примачи, во согласност со договорот.  

Одговорноста за вистинитоста на информациите доста-
вени до давателот на платежни услуги, како и за автентичноста 
на приложените документи при обработката на приливна пла-
тежна трансакција од странство, ја презема примачот резидент.  

 
2.2. Одливна платежна трансакција во странство  

 

Согласно точка 15 Од Одлуката, при иницирање одливна 
платежна трансакција во странство, плаќачот му доставува на 
давателот на платежни услуги:  

 
 Платен налог пополнет во согласност со под-

законскиот акт на Народната банка за извршу-
вање платежни трансакции и  
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 Соодветен документ (во случај на плаќач рези-

дент) доколку е предвиден во Упатството од 
точката 21 од Одлуката од кој може да се утвр-
ди дека за извршување на капиталната тран-
сакција се исполнети условите од членот 28 од 
Законот за девизното работење.  

 

Доколку плаќачот иницира еднократни прекугранични 
платежни трансакции врз основа на парични дознаки со корис-
тење готовина без внесување платежна сметка, давателот на 
платежни услуги смее да изврши пренос на парични средства на 
месечна основа најмногу во износ од 2.500 евра или соодветна 
противвредност во други валути.  

Согласно точка 16 од Одлуката, одговорноста за вистини-
тоста на информациите доставени до давателот на платежни ус-
луги, за обврската за плаќање во странство, како и за автентич-
носта на приложените документи при извршување одливна пла-
тежна трансакција во странство, ја презема плаќачот резидент.  

Согласно точка 17 од Одлуката, давателот на платежните 
услуги на плаќачот е должен да обезбеди паричниот износ на 
платежната трансакција со странство во денари или евра која-
што се извршува во РС Македонија да биде одобрен на сметката 
на давателот на платежни услуги на примачот во истиот работен 
ден кога е примен платниот налог, во согласност со терминскиот 
план на давателот на платежни услуги со кој е определен момен-
тот кон крајот на работниот ден како крајно време по коe се смета 
дека е примен платниот налог следниот работен ден.  

Давателот на платежните услуги на плаќачот е должен да 
обезбеди паричниот износ на платежната трансакција со стран-
ство во валута различна од денари и евра којашто се извршува 
во РС Македонија да биде одобрен на сметката на давателот на 
платежни услуги на примачот најдоцна до крајот на вториот 
работен ден по денот кога е примен платниот налог, во соглас-
ност со терминскиот план на давателот на платежни услуги со 
кој е определен моментот кон крајот на работниот ден како крајно 
време по коe се смета дека е примен платниот налог следниот 
работен ден.  

Давателот на платежни услуги на плаќачот е должен да 
обезбеди паричниот износ на платежната трансакција со стран-
ство во евра којашто се извршува во рамките на Единствената 
област за плаќања во евра (СЕПА), да биде одобрен на сметка-



Деловни Информации бр. 5/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
42 

та на давателот на платежни услуги на примачот најдоцна до 
крајот на следниот работен ден по денот на приемот на платниот 
налог, во согласност со терминскиот план на давателот на пла-
тежни услуги со кој е определен моментот кон крајот на работ-
ниот ден како крајно време по коe се смета дека е примен плат-
ниот налог следниот работен ден.  

Рокот може да се продолжи за уште еден работен ден за 
платежните трансакции во евра во рамките на СЕПА коишто се 
иницирани на хартија.  

Роковите за извршување на прекуграничните платежни 
трансакции определени со точка 17 став 3 и 4 се применуваат 
соодветно и на други прекугранични платежни трансакции, освен 
ако корисникот на платежни услуги и давателот на платежни 
услуги се договорат за примена на подолг рок за извршување на 
платежните трансакции.  

Доколку за извршување прекугранични платежни тран-
сакции во рамките на СЕПА во други валути на земји од СЕПА 
различни од евро е договорен рок подолг од еден ден,односно 
рокот утврден во ставот 5 на точка 17, тој не може да надмине 
четири работни дена од времето на прием на платниот налог, во 
согласност со терминскиот план на давателот на платежни услу-
ги со кој е определен моментот кон крајот на работниот ден како 
крајно време, по коe се смета дека е примен платниот налог 
следниот работен ден.  

 
3. ВНЕСУВАЊЕ И ПОВЛЕКУВАЊЕ ГОТОВИНА  

    ВО СТРАНСКА ВАЛУТА НА/ОД ПЛАТЕЖНА  

    СМЕТКА НА ПРИМАЧ РЕЗИДЕНТ  

 
Согласно точка 18.од Одлуката, примачот резидент 

којшто е трговско друштво, трговец поединец или подружница на 
странско правно лице во Република Северна Македонија, може 
да внесе готовина во странска валута кај давател на платежни 
услуги.  

Во овој случај, давателот на платежни услуги врши ди-
ректно одобрување на готовината во странска валута на платеж-
ната сметка на примачот, истиот работен ден кога ќе му бидат 
доставени потребните документи во согласност со подзакон-
скиот акт за начинот и условите под кои резидентите можат да 
вршат наплата и плаќање во ефективни странски пари во тран-
сакции со нерезиденти.  
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Давателот на платежни услуги може да врши исплата на 
готовина во странска валута на барање од резидент заради пла-
ќање во странство во согласност со подзаконскиот акт за начинот 
и условите под кои резидентите можат да вршат наплата и пла-
ќање во ефективни странски пари во трансакции со нерезиденти.  

 
 

4. ИЗВЕСТУВАЊЕ НА НАРОДНАТА БАНКА  

 

Согласно точка 20 од Одлуката, давателите на платежни 
услуги ја известуваат Народната банка за платежните трансак-
ции извршени со странство на начинот, формата и роковите 
пропишани во Упатството од точка 21 од Одлуката.  

Давателите на платежни услуги известуваат за состојба-
та и прометот на сметките, преку кои ги извршуваат платежните 
трансакции со странство, во рок од 8 работни дена по истекот на 
периодот за кој се известува.  

Народната банка ги користи доставените податоците за 
извршените платежни трансакции со странство за статистички 
цели. 
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Минимално техничките услови и другите усло-
ви на објектите за вршење на туристичка дејност е ре-
гулирано согласно Законот за туристичка дејност 
(“Службен весник на РМ” 62/04...31/20, 16/25, Пра-
вилникот за форма и содржина на Образецот на При-
јавата за исполнување на минимално техничките ус-

лови и другите услови на објектите на туристичка деј-
ност (“Службен весник на РСМ” 95/2025). 

ТУРИЗАМ 
Дипл. економист Марика Лекоска 

 
 

 
 

 
 
 

 

МИНИМАЛНО-ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ НА ОБЈЕКТИТЕ 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ТУРИСТИЧКА ДЕЈНОСТ 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
VOVED 
 

Согласно законот за туристичка дејност, “туристичка деј-
ност” е организирање и спроведување на туристички патувања 
во туристички места, фамилијарни излети и други некомерци-
јални екскурзии и други туристички аранжмани во земјата и 
странство, давање на туристички информации, продавање и пос-
редување при продажбата на угостителски и други туристички 
услуги, посредување околу издавање на куќи, станови и соби за 
туристи, вршење на услуги со туристички водичи и други услуги.  

Други услуги се продавање на возни билети и оси-
гурување на патници и туристи, туристички пропагандни актив-
ности, организирање на културни и спортски манифестации, 
менувачки работи, давање под наем на возила и пловни објекти, 
продавање на сувенири, туристичка литература и друга стока 
што се продава во туристичкиот промет, како и продавање на 
влезници за културни, спортски и други манифестации, уплата 
на лото, спортска прогноза, лотарија и слично. 

Вршители на туристичка дејност се трговски друштва, 
трговци поединци и физички лица. 



Деловни Информации бр. 5/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
45 

1. МИНИМАЛНО-ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ НА ОБЈЕКТИТЕ 

     ЗА ВРШЕЊЕ НА ТУРИСТИЧКА ДЕЈНОСТ 

 
Согласно член 8 од Законот за туристичка дејност, објек-

тите треба да ги исполнуваат пропишаните минимално-технич-
ки услови и другите услови пропишани со закон.  

Туристичката агенција која непосредно дава услуги на 
патник преку средства за електронска комуникација се должни 
да работат во согласност со одредбите од законот и прописите 
од областа на електронската трговија.  

Министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на туризмот ги пропишува 
минимално-техничките услови. 

Минимално техничките услови на објектите за вршење на 
туристичка дејност, се регилирани согласно Правилникот за ми-
нимално техничките услови на објектите за вршење на турис-
тичка дејност (“Службен весник на РСМ” 95/2025), (во продолже-

ние Правилникот). 

 
1.1. Вршење на туристичка дејност 

 
Согласно член 2 од Правилникот,туристичките агенции 

можат да вршат туристичка дејност во соодветни деловни објек-
ти, како и во повеќе деловници согласно член 11 од Законот за 
туристичката дејност, ако ги исполнуваат минимално-техничките 
услови пропишани со правилникот. 

Секоја туристичка агенција која непосредно ги дава 
услугите на корисниците, треба да има деловен објект. 

Деловен објект, во смисла на одредбите од правилникот, 
е деловната просторија на туристичката агенција, во која турис-
тичката агенција непосредно ги дава своите услуги на корисни-
ците. 

Деловниот објект може да се состои од канцеларии или 
други соодветни простории. 
 
1.2. Услови за вршење на туристичка дејност 

 

Согласно член 4 од Правилникот, туристичката агенција 
која што непосредно продава туристички пакет-аранжмани и 
други излетнички програми, треба да има деловен објект со 
големина од најмалку 14м2 и висина од 2,4м. 
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По исклучок  ако деловниот објект е сместен во зграда 
која што е регистрирана како историско-културен објект или се 
наоѓа во објект од посебна амбиентална вредност, односно во 
заштитена споменична целина или во киоск, големината на де-
ловниот објект треба да биде најмалку 7м2, односно виси-
ната не треба да биде помала од 2,2м. 

Во деловните објекти со повеќе од две продажни места, 
површината утврдена се зголемува за нови 4м2 по секое 
продажно место. 

Деловните објекти треба да бидат така уредени и опре-
мени за да се овозможи непосреден контакт со корисниците, како 
и нивно непречено движење. 

Согласно член 6 од Правилникот, ако во деловниот 
објект на шалтерите работат повеќе од тројца вработени, на 
поедини шалтери од деловниот објект треба на видлив начин да 
се означи називот на услугата на туристичката агенција која што 
се дава на тој шалтер (на пр. продажба на авионски карти, про-

дажба на туристички аранжмани, давање на менувачки услуги и 

др.). 

Во овој случај деловниот објект во просторот пред шал-
терот треба да има гарнитура за седење за корисниците на 
услугите, освен ако седиштата за корисниците не се поставени 
непосредно пред секој шалтер. 

Согласно член 7 од Правилникот, ако во деловниот 
објект на шалтерите работат повеќе од пет вработени, за 
вршење на административните и другите работи, треба да биде 
обезбеден посебен деловен простор, одвоен од просторот во кој 
се врши продажба на услугите на туристичката агенција. 

 

НАПОМЕНА: Одредбите на членовите 6 и 7 од Пра-
вилникот не се однесуваат на туристичките агенции кои про-
даваат патнички аранжмани или даваат туристички услуги 
преку средствата за електронска комуникација, односно 
преку дистанца без никаков непосреден контакт со корисни-
ците. 

 

1.3. Давање на туристички услуги на дистанца 

 

Согласно член 8 од Правилникот, тристичките агенции 
кои продаваат патнички аранжмани или даваат туристички услу-
ги преку средствата за електронска комуникација преку дистан-
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ца, треба да им обезбедат на корисниците достапни информа-
ции преку телефон и e-mail, за резервации, откажувања и проме-
ни на патувања и услуги. 

Туристичките агенции преку комуницирање на дистанца, 
треба да му дадат на корисникот јасна и достапна информација 
за: 
 

 Називот на туристичката агенција, 
 Адреса на седиштето на туристичката агенција и 
 Идентификационен код на туристичката агенција. 

 
1.4. Техничко хигиенски услови за вршење на туристичка дејност 

 
Согласно член 9 од правилникот, просторот во кој се 

наоѓа деловниот објект на туристичката агенција, треба во текот 
на целото работно време да биде добро осветлен со природно 
или вештачко осветлување и проветрен на природен или веш-
тачки начин.  

Во зимскиот период овие простории, треба да имаат 
температура од најмалку 19°C. 

Согласно член 10 од правилникот, деловниот објект на 
туристичката агенција треба да има најмалку еден директен 
приклучок на телефонска мрежа, а треба и да располага со соод-
ветна минимална информатичка опрема (најмалку еден компју-
тер со печатар). 

Ако во деловниот објект на туристичката агенција има 
повеќе од две работни места, тогаш треба да постојат телефон-
ски апарати за поврзување и на секои две работни места по еден 
приклучен телефонски апарат. 

Согласно член 11 од правилникот, деловниот објект 
треба да има најмалку еден тоалет со проточна вода и предпрос-
тор, во кој се наоѓа мијалник. 

Тоалетот и предпросторот треба да имаат под од матери-
јал кој не пропушта вода, а ѕидовите треба до висина од 1,6м од 
подот да бидат обложени со керамички плочки или соодветен 
друг материјал. 

По исклучок на одредбата од член 11 од Правилникот, 
доколку деловниот објект на туристичката агенција се наоѓа во 
зграда која е регистрирана како историскокултурен објект или 
како објект од посебна амбиентална вредност, односно се наоѓа 
во заштитен историски споменик, како и во објекти наменети за 
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трговија (трговски центри), во банки, во хотели, на саемски 
простор, на железничка станица, на автобуска станица или на 
терминалите на аеродромите или во киоск, деловниот објект не 
треба да има сопствен тоалет, но на вработените треба да им 
биде овозможено користење на тоалет во близина. 

 
 

2. ФОРМА И СОДРЖИНА НА ОБРАЗЕЦОТ НА 

    ПРИЈАВАТА ЗА ИСПОЛНУВАЊЕ НА МИНИМАЛНО 

    -ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ НА ОБЈЕКТИТЕ 

    ЗА ВРШЕЊЕ ТУРИСТИЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Вршителот на туристичката дејност е должен да го прија-
ви исполнувањето на минимално-техничките услови на објектите 
за вршење на туристичка дејност. 

Пријавувањето се врши до Државниот пазарен инспекто-
рат и на градоначалникот на општината, а во градот Скопје на 
градоначалникот на општината на подрачјето на градот Скопје, 
според местото на седиштето на објектот, односно според мес-
тото каде што се даваат туристичките услуги. 

Рокот за пријавување изнесува најмалку осум дена пред 
почетокот на вршењето на дејноста. Пријавувањето се врши на 
посебен образец.  

Градоначалникот на општината на подрачјето на градот 
Скопје го информира градоначалникот на градот Скопје за из-
вршениот упис на физичките лица во регистарот, како и пријаву-
вањето од страна на вршителите на туристичката дејност.  

Министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на туризмот ги пропишува 
формата и содржината на образецот на пријавата. 

Формата и содржината на Образецот на Пријавата за 
исполнување на минимални-техничките услови и другите услови 
на објеките за вршење на туристичка дејност се изготвува на 
образец А4 формат на хартија во бела боја.  
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Прилог 

До: 

- Министерство за економија и труд - Државен пазарен инспекторат 

- општина _______________________ 

 

 

ПРИЈАВА  

  

За исполнување на минимално-техничките услови и другите услови на  

објектите за вршење на туристичка  дејност 
 

Идентификација на трговското друштво/трговец поединец 

Назив на трговското друштво/трговец поединец:  
_________________________________________________________________________  

Адреса на седиштето на трговското друштво/трговец поединец:  
__________________________________________________________  

ЕМБС: _____________________  
 
Податоци за одговорното лице: _________________________________  
                                                                             (име и презиме)  

Телефон: 
________________________  
 
Општина: 
______________________________  

Идентификација на деловниот објект  

Под кој назив ќе работи деловниот субјект на туристичката агенција: 
___________________________________________________________________  

Адреса на деловниот субјект:  

____________________________________________________________  

Телефон: _________________________ 

Општина: _________________________________________  

Деловен oбјект:  

Вид на објектот:                                трајна градба                                         киоск    
 

Пристап до деловниот објект:                   Да                  Не   

Доказ за сопственост:                    сопствен под закуп  
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Деловниот објект се состои од: __________________ простории.   
Вкупна површина на деловниот објект е ________________ м2 , со висина__________________ м. 
Вкупна површина на киоск е ________________ м2 , со висина__________________ м.  
  

 Напомена:  
За повеќе од две продажни места површината се зголемува за секое ново уште за 4 м2.  
Најмалата површина на деловниот објект треба да изнесува 14 м2, а висината не треба да биде помала од 

2,4 м2. 
Ако деловниот објект е сместен во зграда која што е регистрирана како историски културен објект во 

заштитена споменична целина или во киоск, површината на деловниот објект не треба да биде помала од 7 

м2 , а висината на деловниот објект не треба да биде помала од 2,2 м2. 

  
Санитарен дел  

Тоалет со проточна вода:  број: ________________  
______________ 

м2 

_____________
 
м2

  
  Предпростор со мијалник:                                   Не  Да

        

 
Тоалет обложен со плочки  во висина од 1,6 м:                                  Да                Не  

Тоалет:                                                                                 заеднички                              сопствен     
Осветлување:                                            природно                                   вештачко  

Вентилација:                                                         природно                                    вештачко  

 Греење: ______________0C      

 Опремување:      

Гарнитура за седење:                                                               Да                               Не   

Телефон:                                                                                   Да                               Не   

Телефонска опрема:                                                                                Да                               Не   

Информатичка опрема:                                                                          Да                                      Не  

Противпожарен апарат:                                                                         Да                                       Не   

Број на вработени во деловниот објект на туристичката агенција:  
_________________________  

Потврда дека деловниот објект  е во заштитена споменична целина  
(ако се наоѓа таму, а е спорна квадратурата или висината) 

Изјавувам дека сите информации дадени во пријавата се вистинити: 
  
 Датум: 

                                                          M.П._______________________ 
___________________            потпис 
 Место: 
___________________ 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC MAJ 2025 GODINA 
 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2025 godina (za danoci i pridonesi)  63.154,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2025 godina, za obrazec (MPIN) 31.577,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2025 godina (16 prose~ni bruto plati –(16 h 63.154) 1.010.464,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2025 godina 10.270,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 22.05.2025 3.490,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2024 godina 41.239,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2024 godina 61.984,00 
 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2025 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2025 година, изнесува: 

 

63.154,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2025 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22, 3/25), Osnovica za pres-
metuvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovi-
ca za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide ponis-
ka od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, 

objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite 
na DZS, koja za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577,00  denari (63.154,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

31.577,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

63.154,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

31.577,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, 
кој износ за 2025 година, изнесува: 
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1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 

3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, 
изнесува.  

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizo

k iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec MAJ 

2025 godina, po vraboten  
18,8% 5.936,00 189.967,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec MAJ 2025 godina po 
vraboten  

7,5% 2.368,00 75.785,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec MAJ 2025 godina po vraboten 1,2% 379,00 12.126,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec MAJ 2025 godina, 
po vraboten. 

0,5% 158,00 5.052,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 8.841,00 282.930,00 

 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe  

       шto se smeta so zgolemeno traewe 

 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2024 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

 
Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-

ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник на 

РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 29.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 - 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава  

7. 01.03.2025 - 28.02.2026 24.379,00 36.037,00 67/2025 

Oбјава 

 

 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2025 do 31.12.2025 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
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6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2025 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2025 годинa 

Mese~no 10.270,00 

Godi{no  123.240,00 10.270 h 12) 
 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, obja-

vuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec APRIL 

2025 година vo odnos na mesec MART 2025, spored podatocite 

na DZS od 08.05.2025 godina, изнесува: (0,6%). 

2. Isplatata na platite za mesec APRIL 2025 vo odnos 
na mesec MART 2025godina, изнесува: (0,30%). 
 

 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec MAJ/2025 godina, izne-
suvaat: 

176 ~asa. 

 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec III/2025), а се однесува за месец MAJ 2025 godina, 

iznesuva: 
 

67.240,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija od 22.05.2025. 
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9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (I-II-III//2025 godина), а се 
однесува месец MAJ /2025 godina iznesuva: 

 

65.524,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija od 22.05.2025). 

 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA  
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (III/2025), а се однесува за месец MAJ/2025 godina, 

iznesuva: 
 

44.763,00 denari, 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija od 22.05.2025). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (I-II-III/2025 godина), а се 
однесува месец MAJ/2025 godina iznesuva: 

 

43.623,00 denari, 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija od 22.05.2025). 
 

 

II. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

PRIVATEN SEKTOR 

 

 

1. NADOMESTOCI NA TRO[OCI ЗА ВРАБОТЕНИ  

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (I-II-III/2025 godina), а се однесува 
за месец MAJ/2025 godina, iznesuva: 

 

43.623,00 denari 
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Iznosot 43.230,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec MAJ/2025 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 40% 

od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 6 me-
seci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i iznesuva: 

17.449,00 denari vo NETO iznos 

(43.623,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

53.792,00 denari (67.240,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

87.246,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 43.623) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 87.246,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

43.623,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

26.174,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 43.623,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 26.174,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.490,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 43.623,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.490,00 denari. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

130.869,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 43.623,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 130.869,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

87.246,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 43.623,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 87.246,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

43.623,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 43.623,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

MAJ/2025 

8.248,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2024 godina (41.239,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 8.248,00 

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

43.623,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

2. NADOMESTOCI NA ПЛАТА 

 
2.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 
 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 

plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
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2.2. Nadomestoci na plata za ISPRATNINA 

                     PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2025 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2025 41.999,00 21.000,00 

ФЕВРУАРИ/2025 43.587,00 21.794,00 

MAРТ/2025 43.050,00 21.525,00 

AПРИЛ/2025 43.053,00 21.527,00 
 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 

vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 
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2.3. Nadomestoci na plata za  

                    ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 24.379,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

2.4. Nadomestoci na plata za ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 
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Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 
 

2.5. Nadomestoci na plata za  NAJVISOK IZNOS NA 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  {to go исплатува Fondot za 

zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23,209/23), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се испла-
ќа на товар на ФЗО во 2025 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни 

месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2024 година 
iznesuva: 

164.956,00 денари (4 х 41.239,00 денари). 
 

2.6. Nadomestoci na plata za NAJVISOK IZNOS NA 

PENZIJA za 2025 godina 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2025 godina, iznesuva: 

82.780,00 денари. 
 

2.7. Nadomestoci na plata za REFUNDIRAWE NA 

SREDSTVATA  za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec MAJ 2025 

godina iznesuva; 

86.460,00 денари (2 x 43.230,00 денари. 
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2.8. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina vo RSM vo visina od: 
 

30.992,00 denari (50% od 61.984,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

371.904 (30.992 h 12) 

 

2.9. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK (ПАУШАЛ) na ~lenovi na Nadzorna funcija vo DOO vo 

sopstvenost na Dr`avata i AD vo sopstvenost na dr`avata  
 

Согласно ~len 365 став 2 od Zakonot za Трговски друштва, 
(“Службен весник на РМ” 28/04...272/24), MESE^NIOT nado-
mestok na na ~lenovi na Nadzorna funcija vo DOO vo sops-
tvenost na Dr`avata i AD vo sopstvenost na dr`avata se 

isplatuva vo visina od ¼ od Prose~nata NETO plata, ispla-
tena vo prethodnata 2024 godina vo RSM koja iznesuva: 

 

10.310,00 denari (1/4 oд 41.239,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

123.720 10.310 h 12) 

 

3. DODATOCI NA PLATA 

 
Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на ра-
ботnикот, се зголемува по час, најмалку за:  

 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
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За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 

 

3.1. Додатоци на плата за работа во недела и празници 

 

Согласно член 2 од Законот за празниците на РС Маке-
донија (“Службен весник на Република Македонија” 21/98 и 
18/07). 

 

Државни празници на Република Македонија се: 
 24 Мај, “Св. Кирил и Методиј” - Ден на сесловенските 

просветители; 

 2 Август, Ден на Републиката; 
 8 Септември, Ден на независноста; 
 11 Октомври, Ден на народното востание; 
 23 Октомври, Ден на македонската револуционерна 

борба и 

 8 Декември, “Св. Климент Охридски”. 
 

Празници на Република Македонија се: 

 1 Јануари, Нова година; 
 Божик, првиот ден на Божик, 7 јануари според 

православниот календар; 

 Велигден, вториот ден на Велигден според 
православниот календар; 

 1 Мај, Ден на трудот и 
 Рамазан Бајрам, првиот ден на Рамазан Бајрам. 

 

НАПОМЕНА: Согласно член 3 од законот за празници 

(ЗП). доколку празниците од членот 2 на овој закон паѓаат во 

недела, наредниот ден се смета за неработен. 
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Согласно член 4 од ЗП во РС Македонија се празнуваат и 
неработни денови за верниците од православната веро-
исповед се: 

 
 Бадник, ден пред Божик; 
 19 Јануари, Богојавление (Водици); 
 Велики Петок, петок пред Велигден; 
 28 Август, Успение на Пресвета Богородица (Голема 

Богородица) и 

 Духовден, петок пред Духовден. 
Во РМ се празнуваат и неработни денови се: 
 

 Курбан Бајрам, првиот ден на Курбан Бајрам за верниците 
од муслиманската вероисповед; 

 22 Ноември, Ден на албанската азбука за припадниците 
на албанската заедница; 

 21 Декември, Ден на настава на турски јазик за при-
падниците на турската заедница; 

 Јом Кипур, првиот ден на Јом Кипур за припадниците на 
еврејската заедница; 

 првиот ден на Божик, вториот ден на Велигден и Праз-
никот на сите светци, 

 според Грегоријанскиот календар за верниците од като-
личката вероисповед; 

 27 Јануари, Свети Сава за припадниците на српската 
заедница; 

 8 Април, Меѓународен ден на Ромите за припадниците на 
ромската заедница; 

 23 Мај, Национален ден на Власите за припадниците на 
влашката заедница и 

 28 Септември, Меѓународен ден на Бошњаците за при-
падниците на бошњачката заедница. 

 

НАПОМЕНА: Согласно член 5 од ЗП во неработните 

денови од членовите 2 и 4 на овој закон, работникот има право на 

надомест на плата, односно на зголемена плата во согласност со 

закон и колективен договор. 
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ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 
(чл.2 од ЗП –

Државен пазник и 

чл.4 од ЗП- 

Верски празник) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 

Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од ЗП –

Државен празник) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

Државен празник 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

Верски празник 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                 2,5 Дневници 
 
 

4. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA  

    (PLATEN ODMOR) 

 
 

Soglasno ~len 42 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  
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- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena  

 

III. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

ЈАВЕН СЕКТОР 
 

1. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

PRAVNI LICA OSNOVANI SO JAVEN KAPITAL pravni 

lica so pove}e od 49% javen kapital Za JAVNI pravni lica 

 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (III/2025), а се однесува за месец MAJ 2025 godina, iznesuva: 

44.763,00 denari, 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 44.763,00 denari: 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

26.858,00 denari 

(60% od osnovicata ) (44.763,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

89.526,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 44.763,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 89.526,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

26.858,00 denari 

(60% od osnovicata) (44.763 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 26.858,00 denari. 
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2. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 

2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

13.087,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 43.623,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 13.087,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

89.526,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 44.763,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 89.526,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

 

44.763,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 44.763,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

Soglasno ~len 20 stav 4 od Op{t kolektiven dogovor za javen 

sektor  “Slu`ben vesnik na RSM” 154/23, Јубилејните награди се 

исплаќаат за непрекината работа кај ист работодавач за нај-
малку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од најмалку: 
 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 
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Основица за пресметување на надоместоците за трошоци 

поврзани со работата, претставува просечната месечна нето 

плата по работник во РСМ исплатена во последните 12 месеци. 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 
 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 go-

dina od 01.01.2025 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 
 

89.526,00 denari  

(2 h 44.763,00) 
 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 89.526,00 denari. 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  за 

годишен одмор за 2025 година, се исплатува во висина од 

најмалку 30% од основицата која претставува просечна месечна 

нето плата по работник во РСМ исплатена во претходна година под 
услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот и изнесува: 
 

12.372,00 (во нето износ) (41.239,00 х 30%) 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2025 go-

dina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 
2025 година, во висина од една просечна месечна нето плата (во 

Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
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NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА MAJ/2025 
 

9.298,00 denari  

(61.984,00 h 15%) 
vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

2024 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.298,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2025 godina iznesuva: 

 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

14/2025). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za III/2025 godina, se odnesuva za mesec  

 

MAJ/2025 godina iznesuva: 

36.044,00 denari (50% od 72.087,00) 

 

 

3. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  za 

JAVEN seкtor 

 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 
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Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj period ne 

primal plata, osnovica za presmetka e visinata na najniska-

ta osnovna bruto plata, isplatena na nivo na sektor, oddel 

ili grupa. 
  
 

 

4. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 
 

 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 
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27. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA ZA 2025 GODINA 

 

27.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos, 

 
1. NETO PLATA                                                                 24.379,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             14.109,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.568,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    25.948,00 
6. BRUTO PLATA II (24.014 x 1,3889)                               36.037,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               6.775,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)       2.703,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 432,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            180,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                              10.090,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)             25.947,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                         10.270,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          15.677,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                          1.568,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                24.379,00 

 

27.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 
1. BRUTO PLATA                                                               36.037,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               6.775,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       2.703,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 432,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                               180,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   10.090,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 25.947,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-18                                15.677,00 
10. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.568,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                   24.379,00 
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27.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                                  31.577,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.936,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.368,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 379,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         158,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 8.841,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               22.736,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                              10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                               12.466,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                           1.247,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             21.489,00 

 
 

KNI@EWE: 
 

 

420 – Plata i nadomestoci od plata               28.805,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              28.805,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             28.805,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       19.193,00 
2340 – Danok od plata                                                         1.047,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               8.085,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                           19.193,00 
2340 – Дanok od plata                                             1.047,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  8.085,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            28.805,00 

- (isplatena bruto plata). 
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27.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 63.154,00)                                 1.010.464,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              189.967,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       75.785,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             12.126,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     5.052,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               282.930,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               727.534,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          717.264,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            71.726,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      655.808,00 

 

27.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                  2.000.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            282.930,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)       1.717.070,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                            10.270,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                              1.706.800,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                 170.680,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        1.546.390,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец АПРИЛ 2025 
изнесува (1,4%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ АПРИЛ 2025 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот АПРИЛ 2025 
година, во однос на просечните цени на 
мало, во 2024 година, изнесува: 

1,4% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец АПРИЛ 2025 година, изне-
сува: 

1,4% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец АПРИЛ 2025 го-

дина, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на до-
бивка, ќе се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2024 
година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), 
помножен со 1,4%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ АПРИЛ 2025 ГОДИНА 

Месечен коефициент за АПРИЛ/2025 (0,007). 

Кумулативен коефициент од I до IV 2025 (0,017). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во АПРИЛ/2025 година, во 
однос на МАРТ/2025 година.  

0,007 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на АПРИЛ/2025 година. 

0,017 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-

изводи во АПРИЛ/2025 година во однос 
на АПРИЛ/2024 година.. 

0,064 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во АПРИЛ/2025 година, во 
однос на МАРТ/2025 година. 

0,016 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на АПРИЛ/2025 година. 
-0,004 
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3. Koeфициент на пораст на цените на 

мало во АПРИЛ/2025 година во од-нос 
на АПРИЛ/2024 година. 

0,027 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на АПРИЛ/2025 година во однос на 

просекот на трошоците на живот во 

2024 година. 

0,014 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во АПРИЛ/2025 година, 
во однос на МАРТ/2025 година. 

0,063 

2.  Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на АПРИЛ/2025 година. 
0,004 

3.  Koeфициент на пораст на цените на 

мало во АПРИЛ/2025 година во однос 
на АПРИЛ/2024 година. 

0,027 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на АПРИЛ/2025 година во однос 

на просекот на трошоците на живот 

во 2024 година. 

0,014 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2025 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06. 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 
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01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06-30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06. 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01-30.06. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.07-31.12. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.01-31.06. 
2025 

5,55% 15,55% 13,55% 
22635/1 

28.12.2024 
2,845% 12,845% 10,845% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

(za period JANUARI - MAJ/2025 godina) 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

09.01.2025 78,00 80,50 72,50 72,00 45,711 4/2025 

14.01.2025 79,50 81,50 73,50 73,00 45,285 6/2025 

17.01.2025 79,50 81,50 75,50 73,00 46,336 10/2025 

18.01.2025 79,50 81,50 75,50 75,00 46,336 11/2025 

21.01.2025 81,00 83,00 76,00 75,50 46,673 12/2025 

28.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 45,631 17/2025 

31.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 44,531 20/2025 

04.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 44,531 22/2025 

06.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 46,025 24/2025 

08.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 47,469 27/2025 

11.02.2025 79,50 81,50 73,00 73,00 48,011 28/2025 

18.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 47,209 34/2025 

21.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 46,190 39/2025 

25.02.2025 79,00 81,00 73,50 73,00 46,178 42/2025 

04.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 44,952 48/2025 

07.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 43,501 51/2025 

08.03.2025 75,00 77,50 72,00 71,50 43,501 52/2025 

11.03.2025 74,50 76,50 70,00 69,50 42,261 53/2025 

18.03.2025 74,50 76,50 68,50 68,00 41,345 59/2025 

25.03.2025 75,00 77,50 68,00 68,00 40,755 63/2025 

02.04.2025 76,50 79,00 69,00 69,00 41,705 69/2025 

08.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 41,025 73/2025 

09.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 40,006 74/2025 
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10.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 39,965 76/2025 

11.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 37,708 77/2025 

12.04.2025 71,50 74,00 64,50 64,50 37,708 78/2025 

15.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,992 79/2025 

23.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,780 82/2025 

29.04.2025 73,50 75,50 66,00 65,50 37,155 86/2025 

06.05.2025 73,00 75,00 65,00 65,00 36,042 89/2025 

13.05.2025 73,50 75,50 64,50 65,00 35,450 92/2025 

16.05.2025 73,50 75,50 66,50 65,00 36,529 97/2025 

20.05.2025 75,50 77,50 67,00 69,00 36,808 99/2025 

27.05.2025 75,00 77,00 65,50 68,00 37,433 104/2025 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

MAJ/2025 ГОДИНА 
 
Даночниот роковник е потсетник за навремено под-

несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА  
ДОСТА-

ВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Поднесување на Месечна пресметка 
за интегрирана на Бруто плата односно придонеси од 
задолжително социјално осигурување и ДЛД од плати за 
АПРИЛ/2025 година. 
ДОСТАВУВАЊЕ:: Електронски до УЈП.  

До  
10 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: ДБ- Даночен биланс за оданочување на до-
бивката Плаќање на данок на добивка по основ на Даночен 
биланс кој е поднесен до 15-ти АПРИЛ/2025  
ОБВРЗНИЦИ: ФИРМИ 
ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП. 

До  
15 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Плаќање по основ на Месечна прес-
метка за интегрирана наплатa на  Бруто плата односно 
придонеси од задолжително социјално осигурување и ДЛД 
од плати за АПРИЛ/2025 година  
ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП.  

До  
15 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на аконтацијата на данокот 
на личен доход преку реализација на ПП53 налогот од 
одобрените Електронски пресметки (е-ППД) кои ги имате 
поднесено за остварениот доход во земјата и странство во 
системот https://e-ujp.ujp.gov.mk 

До  
15 МАЈ 

https://e-ujp.ujp.gov.m/
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ОБВРЗНИЦИ: ГРАЃАНИ 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

ПЛАКАЊЕ НА: Месечна аконтација на ДАНОК НА ДО-
БИВКА .(МДБ) за АПРИЛ/2025 година 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со по-
себен даночен статус (заштитно друштво за вработување на 

инвалиди, стопанска единица на КПУ, или корисник на тех-

нолошко индустриска зона, како и трговските друштва кои се 

обврзници на паушал на вкупен приход). 
НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да го 
доставувате до УЈП. 

До  
15 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на месечната аконтација за 
данокот на личен доход од вршење самостојна дејност 
преку реализација на ПП53 налогот од Електронски прес-
метки (е-ППД) кои се прилог кон решенијата за утврдување 
на годишниот данок за доходот остварен од вршење дејност 
во системот https://e-ujp.ujp.gov.mk АПРИЛ/2025 година  
ОБВРЗНИЦИ:  ПАУШАЛИСТИ 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП. 

До  
15 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД-ДБ – Плаќање на месечната аконтација 
за данокот на личен доход по основ на ДЛД-ДБ ПРЕКУ 
преку реализација на ПП53 налогот од Електронската прес-
метка (МДЛД) во системот https://e-ujp.ujp.gov.mk за АПРИЛ 

2025 година  
ОБВРЗНИЦИ: Трговец поединец и самостоен вршител 
на дејност 
Доставување: Електронски до УЈП. 

До  
15 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во сопствени хартии од вредност и удели во инвес-
тициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состојба и промени 
на вложувања во должнички извештај за состојба и промени 
на вложувања во должнички хартии од вредност за АПРИЛ 

2025 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во хар-
тии од вредност на странски финансиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 MAJ 

https://e-ujp.ujp.gov.mk/
https://e-ujp.ujp.gov.mk/
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OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство.за АПРИЛ/2025 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во странство, 
евидентни сметки или имаат одобрение за девизен макси-
мум, односно во работењето вршат наплата и плаќање во 
ефективни странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 МАЈ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 МАЈ 

OBRAZEC: ДЛД -ГДП – Годишна даночна пријава за утврду-
вање на Данокот на личен доход. 
OBVRZNICI: ГРАЃАНИ 

DOSTAVUVAWE:  преку http://etax.ujp.gov.mk 

До  
30 МАЈ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

дипл.економист: Ромео Костадинов 
 

ДДВ И ЕВИДЕНЦИЈА КАЈ ТУР ОПЕРАТОРИ 
 
PRA[AWE:  
Туристичка агенција која врши само посредување на 

туристички услуги, дали искажува ддв на фактури и на фискален 
извештај? 

Како се оданочува и како се пресметува ДДВ за туропе-
раторите? 

 
ODGOVOR: 
Одредбите од член 38 од Закон за ДДВ (“Службен весник 

на РМ” 44/99…198/18, “Службен весник на РСМ“ 98/19...3/25), 
важат за туристички услуги на даночен обврзник, доколку тој 
настапува спрема патниците во свое име (во натамошниот текст: 
тур-оператори) и притоа прима добра и услуги од трети лица кои 
се од непосредна полза за патниците (претходни туристички 
услуги).  

Туристичките услуги дадени од страна на тур-операторот 
се сметаат за една единствена услуга. Местото на оваа услуга 
се утврдува според член 14 став 1 на овој закон. (ова е проб-
лематична одредба има грешка во повикувањето, ќе ја усогласат 
наскоро, запознаени се од УЈП и МФ, бидејки кога се смени 
законот во 2023 остана повикувањето на стариот член). 

По исклучок од членовите 16, 17 и 18 на овој закон, даноч-
на основа на услугата на тур-операторот претставува разликата 
меѓу износот кој го плаќа патникот за туристичкото патување и 
износот кој го плаќа тур-операторот за претходните туристички 
услуги.  

Данокот на додадена вредност не е составен дел на 
даночната основа.  
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Во случаите од член 19 став 1 точка 2 и од став 2 на овој 
закон, наместо износот кој го плаќа патникот за туристичката 
услуга се земаат износите дадени во наведениот член.  

Наместо за секоја туристичка услуга одделно, тур-опера-
торот може даночната основа да ја утврди или за одделни групи 
на туристички услуги, или за сите туристички услуги заедно, да-
дени во рамките на одреден даночен период.  

Независно од членовите 33 и 34 на овој закон, тур-
операторот не е овластен да го одбие како претходен данок, да-
нокот на додадена вредност кој му е одделно истакнат во факту-
рата за извршените претходни туристички услуги. 

Наведеното упатува дека туристичките агенции не треба 
да фактурираат ДДВ во фискалните или фактурите, кои ги ис-
поставуваат спрема корисниците на услугите. 

ДДВ-то го пресметуваат врз основа на остварената раз-
лика во цени за даночниот период за кој се регистрирани за цели 
на ДДВ (месечно или тромесечно). 

На бруто маржата која ја добива туристичката агенција 
треа да се пресмета ДДВ, доколку е позната за даночниот 
период. 

Согласно одредбите до член 13 став 1 од Правилникот за 
примена на Законот за ДДВ, за утврдување на даночна основа 
според член 38 став (3) од Законот, даночниот обврзник треба 
да ги евидентира следните податоци: 

1. износот кој туристичкиот патник го плаќа за туристич-
ката услуга или другата вредност која се утврдува според член 
38 став (3) реченица 3 од Законот; 

2. износите кои даночниот обврзник ги плаќа за прет-
ходните туристички услуги; 

3. разликата од износите според точки 1 и 2 од овој став 
(бруто-маржа); 

4. даночната основа. 
Доколку настапат дополнителни промени во поглед на 

напред наведените износи, даночниот обврзник треба да ги 
евидентира и променетите износи. 

Ако даночниот обврзник врши покрај туристички промет 
во смисла на член 38 став (1) од Законот и други видови на про-
мет, двете групи на промет се раздвојуваат во евиденцијата јас-
но меѓу себе. 
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Врз основа на нанведеното од член 13 од Правилникот 
Бруто маржата која се евидентира како разлика во цена не 
претставува даночна основица,  

Бидејќи во себе го содржи и вкалкулираниот ДДВ, што 
значи дека бруто маржата минус содржаниот ДДВ треба да се 
води како ДДВ основица и да се евидентира на посебно книго-
водствено конто (група 190/290 – АВР/ПВР или група (995/999). 

Книжењето  на ДДВ се врши преку 2300 со сторно на при-
ходно конто 7402 – Приходи од туристички услуги или соодветно 
приходно конто за туристички услуги кое се користи, со против-
ставка на 190/290 за даночната основица или 995/999, кои конта 
се затвораат на крај на ДДВ периодот или на крај на година со 
спротивно книжење 290/190 или 999/995. 

Агенцијата која има фактурирано на странско правно 
лице за превоз на патници во странство и во МК и има влезни 
фактури од хотели во МК и странство, го пресметува ДДВ-то на 
разликата во цена. 

При пресметка на маржата задолжително се определу-
ваат трошоците за гориво, патарини и останати. Доколку има 
недостаток на документи за пресметка на трошоците, цената на 
услугата треба да се утврди спрема претходна остварена цена 
по километар, помножена со број на поминати километри за да 
се добие соодветен трошок за транспорт. 

Вредноста дополнително ќе се корегира спрема промени-
те кои ќе се утврдат на основа на добиените фактички трошоци, 
кои мора да се комплетираат на истекот на периодот за кој се 
пресметува ДДВ (месец или тромесечие). 

Просечните трошоци по километар се пресметуваат 
спрема реални трошоци како коефициент/процент на потрошоци 
по километар.  

Спрема бројот на поминатите колометри за соодветниот 
период и цената на транспортот од претходниот период ќе се 
добие вредноста на трошокот кој ќе се контролира (провери дали 
има промена) кога трошоците ќе бидат комплетирани и прове-
рени спрема податоците за соодветниот период. 

Тие може да се добијат и после 3 месеци кога ќе донесат 
сметка за некое гориво од тој периоди иако не е комплетен 
секогаш, задолжително се пресметува однапред и се вклучуваат 
промените дополнително.  
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Иако можеби ќе биде тешко да се изнајде реалната 
просечната цена по километар или трошокот по километар како 
и коефициент на трошоци за делот што се врши со сопствени 
средства, сепак теба да се направи пресметка врз основа на 
податоци од претходниот период. 

Постсапувањето по Одлука на управител за висина на 
маржа, само за приходи од овие услуги не е дозволено и на тој 
начин не смее да се пресметува ДДВ. 

дипл.економист: Јулија Минковска 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН ВО 2025 ГОДИНА НА УПЛАТЕНИ 

ПРЕМИИ ЗА ЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ, ДОБРОВОЛНО 

(ПРИВАТНО ) ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ И  

УПЛАТЕН ПРИДОНЕС ВО ДОБРОВОЛЕН 

 ПЕНЗИСКИ ФОНД (ТРЕТ СТОЛБ) 

PRA[AWE: 

Каков е даночниот третман за 2025 година на уплатени 
премии за животно осигурување, доброволно (приватно) здравс-
твено осигурување и уплатен приднес во доброволен пензиски 
фонд (трет столб)? 

 
ODGOVOR: 
 

         1. УПЛАТЕНИ ПРЕМИИ ЗА ЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Од 1 јануари 2023 година уплатенaта премија за животно 
осигурување (независно дали станува збор за вработени или 

невработени лица) во било кој износ, се оданочува со данок на 
личен доход. 

Од аспект на Данок на личен доход при составувањето 
на Даночен биланс на Образец “ДЛД‐ДБ” од страна на Трговци 
Поединци и Самостојни Вршители на Дејност по годишна 
сметка, целиот износ на уплатена премија за животно оси-
грување за вработени лица и за обврзникот кој оства-рува доход 
од самостојна дејност Е НЕПРИЗНАТ РАСХОД и се враќа во 
“Образец ДЛД - ДБ”. 
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Од аспект на Данок на добивка, целиот износ на 
платени премии за осигурување на живот на вработените  се 
непризнаени расходи за цели на данок на добивка и се враќа во 
Образецот “ДБ”. 

Табеларен преглед за уплатени премии за животно 
осигурување од даночен аспект 

 

Година 
Данок на 

личен доход 

Даночно приз-
нат расход кај ТП 

и СВД 

Даночно при-
знат расход 
кај трговски 

друштва 

Уплатени 
премии за 

животно оси-
гурување за 
2025 година 

Се плаќа ДЛД 
во било која 
висина да е 

уплатена пре-
мијата за 
животно 

осигурување. 

Се враќа во Обр-
азецот “ДЛД-ДБ 
целиот износ на 
уплатена преми-
јата за животно 
осигурување. 

Се враќа во 
Образецот 

“ДБ” целиот 
износ на уп-

латена преми-
јата за животно 
осигурување. 

 

2. УПЛАТЕНА ПРЕМИЈА ЗА ДОБРОВОЛНО ЗДРАВ-

СТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ ЗА 2025 ГОДИНА  
 
Од 1 јануари 2023 година на уплатенaта премија за 

доброволно здравствено осигурување во било кој износ се 
плаќа данок на личен доход. 

Од аспект на данок на личен доход,  согласно член 27 
став 1 точка 16 од ЗДЛД, признати расходи кај ТП и СВД се тро-
шоците за уплатена премија за доброволно здравствено осигу-
рување за една календарска година, за вработени лица и за об-
врзник кој остварува доход од самостојна дејност, до една про-
сечна месечна бруто‐плата во РС Македонија, објавена во ја-
нуари во тековната година, која според податоците од Држав-
ниот завод за статистика, која изнесува: 

 

63.154,00 денари 

 

Од аспект на данок на добивка како непризнаени рас-
ходи за даночни цели се сметаат трошоците по основ на упла-
тени премии за доброволно здравствено осигурување НАД из-
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носот од една просечна месечна бруто плата, исплатена во 
претходната година во РСМ, на годишно ниво по вработен.  

Согласно соопштението на ДЗС број 4.1.24.17 од 
22.02.2025 година, просечна месечна бруто плата, исплатена 
во претходната година во РСМ изнесува: 

  
61.984,00 денари по вработен. 

 

Табеларен преглед за уплатени премии за добро-
волно здравствено осигурување од даночен аспект 

 

Опис 
Данок на ли-

чен доход 

Даночно 
признат 

расход кај 
трговци 

поединци 

Даночно приз-
нат расход кај 

трго-вски друш-
тва 

Уплатени 
премии за 

доброволно 
здравствено 
осигурување 

Се плаќа ДЛД 
во било која 
висина да е 

уплатена 
премијата за 
доброволно 
здравствено 
осигурување 

Се враќа во Об-
разецот “ДЛД-
ДБ” ако е упл-
атена преми-
јата за добро-
волно здравст-
вено осигуру-

вање 
НАД 63.154,00 

денари.. 

Се враќа во во 
Образец “ДБ“ 
ако е уплатена 
премијата за 
доброволно 
здравствено 
осигурување 

НАД 61.984,00 
денари. 

 

3. УПЛАТЕН ПРИДОНЕС ВО ДОБРОВОЛЕН ПЕНЗИС-

КИ ФОНД (ТРЕТ ПЕНЗИСКИ ФОНД) ЗА 2025 ГОДИНА  
 

Од 1 јануари 2023 година и на уплатениот придонес во 
доброволен пензиски фонд (трет столб), во цел износ се плаќа 
данок на личен доход. 

Од аспект на данок на личен доход, согласно член 27 
став 1 точка 15 од ЗДЛД, признати расходи кај ТП и СВД се тро-
шоците за уплатен придонес во доброволен пензиски фонд за 
една календарска година, за вработени лица и за обврзник кој 
остварува доход од самостојна дејност, до две просечни ме-
сечна бруто‐плата во РМ, објавена во јануари во тековната го-
дина, која според податоците од Државниот завод за статис-
тика, кој изнесува: 
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126.308,00 денари (63.154 x 2) 

Од аспект на данок на добивка, согласно одредбите на 
член 9 став 1 точка 5 од Законот за данокот на добивка (Службен 
весник на РМ, бр.112/2014...151/21, 199/23), како непризнаени 
расходи за даночни цели се сметаат трошоците по основ на 
уплатени придонеси во доброволен пензиски фонд НАД износот 
од две просечни месечни бруто плати, исплатени во прет-
ходната година во РС Македонија, на годишно ниво по 
вработен. 

Поаѓајќи од фактот дека просечната бруто плата за 2023 
година согласно соопштението на ДЗС број 4.1.24.17 од 
22.02.2025 година, изнесува 61.984,00 денари, предмет на ода-
ночување со danok na dobivka vo 2025 godina e iznosot кој го 
надминува износот од 123.968,00 денари по вработен одно-
сно: 

 

(61.984 x 2 =123.968) 

 
Табеларен преглед за уплатен придонес во добро-

волен пензиски фонд (трет пензиски фонд) за 2025 година 
 

Година 
Данок на личен 

доход 

Даночно признат 
расход кај трговци 

поединци 

Даночно признат 
расход кај тргов-

ски друштва 

2025 

Се плаќа ДЛД 
во било која 
висина да е 

уплатен придо-
несот за 

доброволен 
пензиски фонд. 

Се враќа во Обр-
азецот “ДЛД-ДБ” 
ако е уплатен при-
донесот на добро-

волен пензиски 
фонд НАД 

126.308,00 МКД. 

Се враќа во Об-
разец “ДБ“ ако е 
уплатен придоне-
сот на доброволен 

пензиски фонд НАД 
123.968,00 МКД. 

 

ФИНАНСИСКА ПОМОШ ЗА ЛЕКУВАЊЕ  

НА ФИЗИЧКИ ЛИЦА  
 

PRA[AWE:  

Дали za dadenata finaнsiska pomo{ za lekuvawe vo 

zemjata ili stranstvo, se presmetuva и pla}a danok na li~en 

dohod? 
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ODGOVOR: 
 

1) Дадена финансиска помош за лекување поткрепена 

со документација. 

Согласно одредбата од член 12 став 1 точка 31, од 
Законот за Данок на личен доход (“Службен весник на РСМ” 
241/18, 275/19. 290/20, 85/21, 274/22), данок на доход не се 
плаќа на: 

 Финансиска помош на физички лица резиденти на РС 

Македонија, која се користи за лекување во земјата или во 

странство, согласно лекарска документација и документа-

ција за трошоците за лекување (фактура, односно профак-

тура), издадена од страна на здравствената установа, која 

го извршила или ќе го изврши лекувањето, како и постоење 

на документирани трошоци за превоз и сместување, 

неопходни за лекување на лицето. 

 
Трошоците за донации за лекување спрема физички лица 

и надоместоци на трошоци за превоз на лица, кои не се вра-
ботени кај исплатувачот, се признаваат за лекување, кое се врши 
во земјата и во странство 

Наведените трошоци се признаваат исклучиво со пос-
тоење на документирани докази за висината на направените 
трошоци, односно доколку за лекувањето постои медицинска и 
документација за трошокот за лекување и документација за 
трошоците за превоз на лицата. 

Медицинските третмани од естетски вид (пластична 

хирургија), кои се вршат за естетски потреби, не се опфатени со 
ослободувањето од данок на личен доход.  

Естетската (пластична) хирургија во поглед на отстрану-
вање на недостатоци предизвикани од надворешни фактори, 
пример пресадување кожа, поради настраданост од пожар, не се 

третира како естетски, туку како медицински зафат за заздра-
вување, кој е ослободен од данок на личен доход. 

Согласно наведените одредби од Законот за данок на ли-
чен доход (член 12 став 1 точка 31), данок на доход не се плаќа 
на финансиска помош на физички лица - резиденти на Репуб-
лика Македонија, која се користи за лекување во земјата или 
во странство, како и на трошоците за превоз и сместување 
неопходни за лекување на лицето, доколку ги исполнуваат наве-
дените услови и за истите постои документарен основ. 
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Пресметувањето и плаќањето на данокот на добивка се 
уредува со одредбите од Законот за данокот на добивка “Служ-
бен весник на РМ” 112/14...275/19, 290/20, 151/21, 199/23). 

Обврзници на данокот на добивка се правни лица рези-
денти на РС Македонија (субјектот кој е основан или има 
седиште на територијата на РСМ), кои остваруваат добивка 
од вршење на дејност во земјата и странство.  

Согласно Законот за данокот на добивка постојат два 
вида на даночни обврзници, субјекти кои плаќаат данок врз осно-
ва финансиски резултат, корегиран за даночно непризнати рас-
ходи и помалку искажани приходи (ДБ обврзник) и обврзниците 
на вкупен приход (ДБ-ВП обврзник). 

Субјектите на вкупен приход, основицата ја определуваат 
спрема остварениот вкупен приход (ДБ-ВП) и за нив категориза-
цијата на даночно непризнат расход е неважечка. 

Кај субјектите кои го плаќаат данокот на добивка врз 
основа на финансиски резултат (ДБ), даночната основа се опре-
делува согласно одредбите од член 7 и 8 од Законот. 

Основата за пресметување на данокот од добивка е 
добивката, која се утврдува во даночниот биланс, како разлика 
меѓу вкупните приходи и вкупните расходи на даночниот 
обврзник, во износи утврдени согласно со прописите за сметко-
водството и сметководствените стандарди, зголемена за неприз-
наените расходи и помалку искажаните приходи за даночни 
цели. 

Со одредбите од член 9 не се опфатени трошоците на 
финансиска помош на физички лица - резиденти на Репуб-
лика Македонија, која се користи за лекување во земјата или 
во странство, како и трошоците за превоз и сместување 
неопходни за лекување на лицето. 

Бидејки трошоците за донации - финансиска помош на 
физички лица - резиденти на Република Македонија, која се ко-
ристи за лекување во земјата или во странство, како и на трошо-
ците за превоз и сместување неопходни за лекување на лицето, 
не се содржат во одредбата од член 9 од Законот за данокот 
на добивка, истите не се ослободени од данок на добивка.  

За цели на утврдување на даночната основа, согласно 
законот, книжените трошоци за донации за лекување на физички 
лица, ја зголемуваат даночната основица за данок на добивка на 
АОП 39 - Други усогласувања на расходите, во даночниот 
биланс (ДБ Образец). 
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Корекцијата во даночниот биланс во поглед на зголе-
мувањето на даночната основа, се врши и покрај постоењето на 
соодветната документација за направените издатоци за лекува-
ње и документацијата за расходите за превоз на лицата. 

 

ПРИМЕР 1: За дадена финасиска помош за лекување 
потркрепена со докуметација 

 
Друштвото “СС” ДОО Скопје врз основа на поднесено 

барање и копија од целокупната здравствена установа донело 
одлука на лицето “ДЈ” да му се исплати парична помшо за 
лекување (операција) во износ од 100.000 денари. Парите му 
се префрлени на трансакциска сметка на лицето. 

За финансиската помош одобрена од страна на правното 
лице за лекување на физичкото лице “ДЈ”, бидејки целосно е 
поткрепено со соодветна документација не се пресметува и 
плаќа Данок на личен доход. 

 
Kнижење: 
 

44990 – Dadena pari;na pomoш на  
             Физички лица                                        100.000,00 

          25900 – Obvrska za помошти на физички лица             100.000,00 

 

- (по одлука за исплата на финансиска помош за лекување), 
 

25900 – Obvrska za pomoш на физички лица         100.000,00 
100 – Трансакциска сметка                                       100.000,00 

 

- (зa исплатена финансиска помош за лекување). 

 

 
Пример: 1. За дадена финасиска помош за лекување 

која НЕ Е потркрепена со докуметација 
 
Друштвото “ТБ” ДОО Скопје врз основа на хуманитарна 

акција објавена во медиумите за собирање на парични средства 
за лекување донело одлука на лицето “СБ” да му се исплатат 
парични средтва за лекување во износ од 200.000 денари. Пари-
те му се префрлени на трансакциска сметка на лицето. 
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За финансиската помош одобрена од страна на правното 
лице за лекување на физичкото лице “СБ”, бидејки целосно НЕ 
е поткрепено со соодветна документација се пресметува и 
плаќа Данок на личен доход. 

 
Данок на личен доход 
 
Нето износ x 11,1111% 
200.000 x 11,1111% = 22.222,00 денари. 
 
Бруто приход 
 
Нето износ + Данок на личен доход 
      200.000 + 22.222 = 222.222,00 денари. 
 
Плаќањето на данок на личен доход (во нашиот пример 

22.222,00 денари) се врши преку е-ПДД со тоа што во вид на 
обврска се избира: 

 

Т11. Друг доход , а во подвид доход се избира 
С11.2. Друг доход 

 
 
Kнижење: 
 

44990 – Дадена пари на помош на  
              физички лица                         222.222,00 
               25900 – Oбврска за помош 
                             на физички лица                         200.000,00 
              23509 – Обврски за данок на друг доход 
                             за дадена парична помош  
                             за лекување                                    22.222,00 
 
        - (по одлука за исплата на финансиска помош за лекување), 
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Врз основа на член_____од Договорот за основање на 
друштвото_______________________________, управителот на 
ден ____________________година ја донесе следнава: 

 

ОДЛУКА  
ЗА ИСПЛАТА НА ФИНАНСИСКА ПОМОШ ЗА ЛЕКУВАЊЕ 

 

Член 1 

Врз основа на барањето доставено од лицето _________ 
со ЕМБГ ______________ и со место на живеење ____________ 
oд _________, а врз основа на приложена медицинска докумен-
тација и фактура од здравствената установа која го извршила 
лекувањето да му се исплати парична помош во износ од 
_________ денари. 

Износот од став 1 на овој член да се исплати на тран-
сакциска сметка на барателот број _____________ отворена во 
_________________________Банка АД ___________. 

 

Член 2 

За реализација на оваа одлука се задолжува сметковод-
ствената служба. 

 

Член 3 

Оваа одлука стапува во сила на денот на донесувањето. 

 

 

 

    Управител 

_____________ 
 
 
 


